
REPÚBLICA  \

FEDERATIVA \

DO BRASIL

ps,TENÇÃO, SENHOR USUÁRIO!
Comunicamos que o DIN aceitará, somente,

ordens de pagamento para o Banco do Brasil S/A.,
conta n? 420.468-9, Agência Comercial Sul Metro-
politana. Remessas para outros bancos não serão
consideradas.

	~1,33015Mailin~releffiffim~1

ATOS DO PODER EXECUTIVO 	
PRESIDÊNCIA, DA REPÚBLICA 	
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 	
MINISTÉRIO DA MARINHA 	

MINISTÉRIO DA FAZENDA 	
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 	
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 	
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 	
MINISTÉRIO DO TRABALHO 	
MINSTÉRIO DA AERONÁUTICA 	
MINISTÉRIO DA SAÚDE 	

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E DO COMÉRCIO 	
MINISTÉRIO DAS MINAS E ENERGIA 	
M.INISTÉRIO DO INTERIOR 	
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 	

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 	
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 	

MINISTÉRIO DA REFORMA E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
CONTRATOS, EDITAIS E AVISOS 	

PÁGINA
6761

6761

6764

6766

6766

6767

6767

6767

6768

6768

6769

6770

6770

6770

6771

6771

6772

6772

6772

N

Atos do Poder Executivo
*- •

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

ANO XXVII — N? 239
	

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 1986 	 BRASÍLIA — DF

MINISTÉRIO DO EXÉRCITO

Sumário	 DECRETO DE 4 DE DEZEMBRO DE 1986

O Presidente da República, de
acordo com a letra "c" do artigo 30 da Lei n9 5.821, de 10 de novem
bro de 1972, resolve:

Promover "post-mortem" ao posto
de General-de-Brigada, a contar de 28 de junho de 1986, data de seu
falecimento em decorrência de acidente,em serviço, o Coronel Intenden
te (100386210-7) NELSON ARCURI, por estar amparado pelo disposto n5
artigo 19 da Lei n9 5.195, de 24 de dezembro de 1966 e na letra "c"
do artigo 19 do Decreto n9 57.272, de 16 de novembro de 1,965.

Brasília, DF, 04 de dezembro de 1986; 1659	 da
Independência e 989 da República.

JOSÉ SARNEY

Sebastião José Ramos de Castro

-tannatuseem

Presidência da República

ATOS DO MINISTRO CHEFE DO GABINETE CIVIL

AFASTAMENTO DO PAÍS

O Senhor Ministro de Estado Chefe do
cia delegada pelo Decreto n2 93.217,
o afastamento do Pais dos servidores

Ministério da Agricultura

- JUVENAL MIGUEL DE ARAUJO, Médico-Veterinário da SNAD, de 14.12.86 a
21.12.86, para inspecionar indústrias de produtos lácteos que preten-
dem se habilitar à exportação para o Brasil, na Alemanha, com ônus li-
mitado (proc. 21088.000752/86);

Ministério da Aeronáutica

- OSVALDO RANGEL MARCONDES, Subgerente Comercial Internacional e ANTONIO
CARLOS PIMENTEL, Gerente Financeiro, ambos da CELMA, de 06.12.86 a
11.12.86, para assinarem contrato com a Força Aérea Equatoriana e TAME,
Equador, com ônus (proc. 00001.007725/86); .

Ministério das Comunicações

- RUY DE ARAUJO CARNEIRO, Engenheiro da EMBRATEL, de 15.12.86 a 24.12.86,
para realizar testes de Desempenho em Sistemas de Transmissão de TV via
Satélite, em Lima - Peru, com ônus (proc. 00001.008448/86);

Ministério da Indústria e do Comércio

Gabinete Civil, no uso da competên-
de 5 de setembro de 1986, autorizou
a seguir relacionados:

DECRETO DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986

O Presidente da República, de
acordo com o artigo 133, item III, combinado com o artigo 130, parãgra
fo único, ambos da Constituição, e com o artigo 9 9 da Lei Complementarn 9 35, de 14 de março de 1979, e tendo em vista o que consta do Proces
so n 9 27.485, de 1986, do Ministério da Justiça, resolve

NOMEAR

- BENEDICTO SOZINHO DE SOUZA FILHO, RONALDE XAVIER MOREIRA, OARA SILVA,
Engenheiros da AÇOMINAS, de 13.12.86 a 22.12.86, para visitarem empre-
sas norteamericanas e francesas para discussão de especificações técni
cas em equipamentos de tratatamento térmico de trilhos, nos EUA e FraW
ça, com ônus limitado (proc. 00001008-423/86);

- EVERARDO TAVARES DOS REIS FILHO, Gerente da Divisão de Redução e ANTO-
NIO DINIZ BROCHADO, Gerente de Contrato, ambos da Companhia Brasileira
de Projetos Industriais, de 6.1.87 a 16.2.87, para assimilarentecnolo-
gia japonesa, com vistas à reforma do Alto Forno ne 2 da Companhia Si-
derdrgica Nacional - CSN, em Tokio - Japão, com ônus CSN (processo ne
00001.008456/86);

- HELDER DE SOUZA CAMPOS, Analista de Planejamento Portuário da Compa-
nhia Siderúrgica de Tubarão - CST, de 20.12.86 a 02.01.87, para acom-
panhamento da descarga do navio "Olga Tropic", no qual a CST está rea-
lizando testes para substituição das madeiras utilizadas como 	 calços
das placas por madeira mais macia, nos EUA, com ônus (processo 	 ne
00001.008424/86);

o Doutor JOÃO LEONEL MACHADO PEREIRA para compor o Tribunal Regional E
leitoral do Estado de Santa Catarina, no cargo de Juiz Efetivo, em vaga
decorrente dg término do 2 9 biênio do Doutor Nicolau ApOstolo Pitsica.

Erasilia,em 12 de dezembro	 de 1 986; 165 9 da _Independência e 98 9 da República.

JOSE SARNEY

Paulo Brossard

- UILSON CARVALHO DA CRUZ, Coordenador do Laboratório de Massas do IffloW,
de 72.01.87 a 12.07.87, para estagiar no laboratório de massas do Ins-
tituto di Metrologia G. Colonnetti, em Turin - Itália, com ônus (proc.
ne 00001.008439/86);

PAULO AFONSO TESSAROLO, Chefe de Manutenção das Instalações e ALMIR
BUZATO, Gerentc de Engenharia da Aciaria de Redução, da CST,de 17.01.87
a 21.06.87, para participarem de treinamento técnico na área de Acia-
ria e Engenharia de Redução, em Roma - Itália, com ônus (processo 	 ne
00001.008440/86);



N9 149 - Conceder dispensa a SUMIE BUTUEM, da qualidade de membro titu
lar, do Conselho Fiscal da Companhia de Desenvolvimento de Barcarena

CODEBAR, empresa pública vinculada a esta Secetaria de Planejamento.
afastamento do País de
de 04.12.86 (Telex	 n9

ESTADO-MAIOR DAS FORÇAS ARMADAS,
inciso X, do artigo 43, do Regu-
, de 20 de outubro de 1982, e de
176 do Regulamento aprovado pe-
de 1975, resolve:

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DO
usando da atribuição que lhe confere o
lamento aprovado pelo Decreto n9 87.737
acordo com o disposto nos artigos 158 e
lo Decreto n9 76.780, de 11 de dezembro

O SECRETARIO DE RECURSOS HUMANOS, em virtude de subdelega-
ção de competência outOrgada pela Portaria n9 283, de 12 de abril de
1985, do Ministro-Chefe da Secretaria de Administração Pública daPre
sidencia da República - SEDAP, resolve:

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Departamento de Imprensa Nacional
SIG - Quadra 6, Lote 800 - 70604 - Brasília/DF
Telefones: (PABX (061) 226-7175) Telex: (661) 1356 DIMN BR
CGC/MF n? 00394494/0016-12

DINORÁ MORAES FERREIRA
Diretora-Geral

EDISON ANTONIO BRITTO GARCIA
Diretor de Publicações

DIÁRIO OFICIAL - Seção II

Órgão destinado à publicação de atos de interesse dos servidores
da Administração Pública

EXPEDIENTE

Publicações: Os originais para publicação devem ser entregues ao Protocolo da Di-
visão de Publicações (térreo). As matérias entregues até às 14 horas serão divulgadas no
número referente ao dia seguinte. As reclamações referentes às publicações deverão ser
formuladas, por escrito, ao Diretor da Divisão até o 5? dia útil após a veiculação.

Assinaturas: As assinaturas não têm efeito retroativo, valendo a partir de sua efe-
tivação. Os Suplementos não as integram, podendo ser adquiridos separadamente.

Assinaturas:	 Seção I	 Seção II
Semestral 	 	 Cz$	 322,00	 107,00
Portes:
Via superfície (Brasil) 	 	 Cz$	 66,00	 39,60	 92,40
Via superfície (exterior) 	 	 Cz$ 2.640,00	 1.452,00	 2.640,00
Via aérea (Brasil) 	 	 Cz$	 396,00	 198,00	 396.00

Informações: Seção de Divulgação do DIN - DICOM - Tel.: 226-2586 ou 226-6812

Horário de atendimento: 8 às 16;00 horas

DJ
378,00

SEGUNDA-FEIRA, 15  DEZ 1986

MANTER servindo no Estado-Maior das Forças Armadas, os seguin
tes Oficiais:

Coronel do Quadro de Oficiais Médicos da Aeronéutica
JOAO CARLOS DE ANDRADE FIGUEIREDO

Tenente-Coronel do Quadro de Oficiais de Infantaria da Aeronãu
tica
ADERSON BORGES VIEIRA

6762
	

SEÇÃO II
	

DIÁRIO OFICIAL

Programa Nacional de Irrigação

- EL1SEU ROBraRTO DE ANDRADE ALVES, Presidente da CODEVASF, ERASMO JOSE
DE ALMEIDA e JOSE RANGEL DE ARAUJO CAVALCANTE, Coordenador e Assessor
do PRONI, PAULO OSCAR BAIER, Diretor do DNOS e UIRANDE AUGUSTO BORGES,
Diretor do DNOCS, de 03.01.87 a 11.01.87, para comporem a comitiva de
Exma Sr. Ministro Extraordinário para Assuntos de Irrigação, em viagem
aos EUA, com ônus (proc. 43000.100995/86).

Ministério da Fazenda	 General-de-Exército PAULO CAMPOS PAIVA
- ANTONIO DE PADUA SEIXAS, Diretor do Banco Central do Brasil, de

12 a 20.1/.86, para participar de reunião com o Clube de Paris, em
Paris - França, com ("ônus (Aviso n9 804-86e proc. 00001.008461/86).

O Senhor Ministro de Estado Chefe do Gabinete Civil, no uso da competen
cia delegado pelo Decreto n9 93.217, de 5 de setembro de 1986, e tendo
em vista o que consta dos processos a seguir relacionados, resolve:

Ministério da Aeronáutica

- Alterar para 02.12.86 a 12.12.86 o período de afastamento do Pais 	 de
CARLOS ALBERTO BRAZ, com destino ao Canadá, publicado no D.O.O. 	 de
02.12.86 (Aviso n9 152/86 e Processo n9 00001.008099/86). a

- Alterar para 02.12.86 a 12.12.86 o período de afastamento do País de
RICARDO GENTIL PEIXOTO DA COSTA, com destino ao Canadá, publicado no
D.O.U. de 02.12.86 (Aviso n9 152/86 e Processo n9 00001.008099/86).-

Ministério da Agricultura

- Alterar para 10.12.86 a 18.12.86 o período de
AIRDEM GONÇALVES DE ASSIS, publicado no D.O.U.
05284/86 e Processo n9 21088.001369/86).

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

Gabinete do Ministro

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 1986

O Ministro de Estado Chefe da Secretaria
de Planejamento da Presidência da República, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o artigo 49 do Decrete n9 86.417, de
01 de outubro de 1981, resolve:

de afastamento do Pais de
D.O.U. de 27.11.86	 (Aviso

Ministério da Educação

- Alterar para 01.01.87 a 31.12.87 o período
ARMANDO MARSDEN LACERDA FILHO, publicado no
n9 965/86).

Ministério da Cultura

N9 150 - Nomear 1SAMU OTAKE, para compor, na qualidade de membro titu-
lar, o Conselho Fiscal da Companhia de 	 Desenvolvimento de Barcarena

CODEBAR, empresa pública vinculada a esta Secretaria de Planejamento.

JOÃO SAYAD

- Tornar sem efeito a autorização de afastamento do Pais de CARLOS AUGUS
TO MACHADO CALIL,!Com destino a Cuba, publicada no D.O.U. de 24.11.86
(Ofício n9 759/86 e Processo n9 0001.007880/66).

ESTADO-MAIOR DAS MRÇAS ARMADAS

Gabinete do Ministro

PORTARIA N9 4.153 Dl-SECT, DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA

Secretaria de Recursos Humanos

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 1986

N9 2.278- Tornar sair efeito a redistribuição de 1(um) emprego de Dati-
lógrafo, 802.A, ocupado por OSÉSA RODRIGUES DE OLIVEIRA, da Tabela Per-
manente da Superintendência do Desenvolvimento da Pesca - SUDEPE para
igual Tabela dcs Ministério da Justiça, efetivada pela Portaria n9 1998,
de 24 de outubro de 1986, publicada no Diário Oficial de 28 subseqüente
(Proc. n9 00600.013028/86-82).

N9 2.280- Retificar a Portaria n9 2166, de 20 de novembro de 1986,pu
blicada no Diário Oficial de 24 subseqüente,para considerar redistri
buído da Tabela Permanente do Ministério do Interior para igual Tabe
la da Universidade Federal Fluminense - UFF, 1(um) emprego de Tecni-
co em Assuntos Educacionais, 927.5, ocupado por LILIAN AZEVEDO DA
SILVA MOURA, e não como constou do referido ato ( Processo n2
40000.002213/86-80).

N9 2281 - Redistribuir, de acordo com o disposto no artigo 99, 29,do
Decreo-lei n9 200, de 25 de fevereiro de 1967, 1(um) emprego de Enge-
nheiro, 916.B, ocupado por JOSÉ MILTON SPOTTI VAPELA, da Tabela Perra-
nente do Ministerio do Interior para igual Tabela do Instituto de Admi-
nistração Financeira da Previdência e Assistência Social ( Processo n9
2e100.015452/86-1).

N r., 2282 - Redistribuir, de acordo com o disposto no artigo 99, § 29,do
Decreto-lei n9 200, de 25 de fevereiro de 1967, 2(dois) empregos de A-
gente Administrativo, 801.A, ocupados por 1RIS PPOLA DE SANTANA RAMOS e
SaRA ELISARETH AGRA ENRIQUE DA SILVA, da Tabela Pernenente da Superin-
tendencia de Construção e Administração Imobiliária - SUCAD para igual
Tabela da Secretaria de Administração Pública da Presidência da Repúbli
ca - SEDAR (Processo n9 00600.014942/86-50).
N9 2283 - Redistribuir, de acordo com o dis posto no artigo 99, § 29,do
Decreto-lei n9 200, de, 25 de fevereiro de 1967, 1(um) emprego de Econo-
mista, 922.5, ocupado por JOSÉ PEREIRA CAVALCANTE DE MIRANDA, da Tabela
Permanente do Ministério do Interior para igual Tabela da Superinten -
dência Nacional de Abastecimento-SUNAB (Processo n9 00600.611778/86-00).
N9 22E4 - Redistribuir, de acordo COM o disposto no artiao 29,Co
Decreto-lei n9 200, de 25 de fevereiro de 1967, os empregos, com os res
pactivos ocupantes abaixo relacionados, da Tabela Permanente da Superiin.
tendeacia do Desenvolvimento da Região Centro-Oeste - SUDECO fórd igual
Tabela do Ministério do Interior (Processo n9 28700.004810/86):

03 (três) empregos de A gente Administrativo, 801.A, ocupados
por:



SEGUNDA-FEIRA, 15 DEZ 1986
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO II
	

6763

NATANAEL NOGUEIRA DE SOUZA
VERSA MARIA DE FREITAS
WELITON JOSÉ GÉIIS;

01(um) emprego de DatilOgrafo, 802.1, ocupadd por YARA GLÓ-
RIA DE FIGUEIREDO AJALP;

01(um) emprego de Agente de Comunicação Social, 1032.A,ocu-
pado por EL1ZABETH TAVARES DE SOUZA; e

01(um) emprego de Agente de Portaria, 1202.A, ocupado por
WALDECK FERREIRA DE ARAÚJO.

Nas presentes redistribuiçOes deverão ser observadas pelos
respectivos Orgãos de pessoal as recomendaçees citadas na Portaria nc'
619, de 22 de julho de 1985, publicada no Diãrio Oficial de 24 subse-
qüente.

O SECRETÃRIO DE RECURSOS HUMANOS, em virtude de subdelega-
ção de competência outorgada pela Portaria n9 283, de 12 de abril de
1985, do Ministro-Chefe da Secretaria de Administração Pública dãPre
sidência da República - SEDAP, e tendo em vista a solicitação do OF
gão de pessoal do Ministerio da Saúde, resolve:

N9 2.279- Tornar sem efeito a redistribuição de 1(um) emprego de Mo-
torista Oficial 1201.A, ocupado por JORGE VIEIRA ORESTES, da Tabela
Permanente do Ministério da Saúde para igual Tabela do Instituto Na-
cional de Alimentação e Nutricão - TNAN, efetivada pela Portaria n9

2000, de 24 de outubro de 198 g , publicada no Diário Oriciat (Te	 28
subseqüente (Processo n9 00600.015445/86-51).

MAPCONDES MUNDIM GUIMARÃES

PORTARIA N9 2.312, DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986

O SECRFTRIO DE RECURSOS HUMANOS, em virtude de subdelegação
de competência outorgada pela Portaria n9 283, de 12 de abril de 1985,
do Ministro-Chefe da Secretaria de Administração Pública da Presidência
da República - SEDAP, resolve:

Redistribuir, de acordo com o disposto no artigo 99, E 29,do
Decreto-lei n9 200, de 25 de fevereiro de 1967, 1(um) emprego de Enge-
nheiro, 916.A, ocupado por MARCO ANTÔNIO BICHARA, da - Tabela Permanente
do Departamento Nacional de Obras de Saneamento - DNOS para igual Tabe-
la da Secretaria de Administração Pública da Presidência da República-
SFDAP (Processo n9 00600.015798/86-51).

Na presente redistribuição deverão ser observadas pelos res-
pectivos 6rgãos de pessoal as recomendaçOes citadas na Portaria n9 619,
de 22 de julho de 1985, publicada no Diãrio Oficial de 24 subseqüente.

MARCONDES MUNDIM GUIMARJçES

REGIMENTO INTERNO
DO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
E

TABELAS DE CUSTAS
(Edição de 1980)

Divulgação n? 1.359
Preço: Cz$ 16,00

A venda no DIN — SIG — Quadra 6, Lote 800

REGULAMENTO ADUANEIRO
Decreto n? 91.030, de 5 de março de 1985

Divulgação n? 102 — Cz$ 32,00

As aquisições deverão ser feitas na Seção de
Vendas, através de remessa de cheque nominal ao De-
partamento de Imprensa Nacional, ou depósito na conta
corrente n? 420.468-9, Banco do Brasil — Agência Co-
mercial Metropolitana Sul — SUDIN.

SIG — Quadra 06 — Lote 800 — CEP: 70604 —
Brasília/DF. Informações: Seção de Divulgação do DIN.
Fones: (061) 226-2586 e 226-6812. Não operamos
com reembolso postal.

GOVERNOS DA REPÚBLICA
Obra elaborada pelo Serviço de Documentação do Gabinete Civil da Presidência da

República, GOVERNOS DA REPUBLICA é um tributo à memória dos principais
vultos da nossa história, contendo não apenas um relato formal acerca da constituição
ministerial do período republicano, como também observações sobre as investiduras e
dados pessoais de seus titulares. Dentro desse espírito foram incluídos os Governadores
dos Estados e Territórios, os Presidentes dos Órgãos do Poder Judiciário e Legislativo
e do Tribunal de Contas da União.

430 páginas- — Cr$ 53,00

As aquisições deverão ser feitas na Seção de Vendas, através de remessa dê cheque nominal ao De-
partamento de Imprensa Nacional, ou depósito na conta corrente n? 420.468-9, Banco do Brasil — Agência Co-
mercial Sul Metropolitana — SUDIN.

SIG — Quadra 6, Lote 800 — CEP 70604— Brasília/DF.
Informações: Seção de Divulgação. Fones (061) 2- 26-2586 e 226-6812. Não operamos com reembolso postal.



6764
	

SEÇAO II
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 15 DEZ 1986

aue

Ministério da Justiça
,

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N9 599, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1986

O Ministro de Estado DA JUSTIÇA, , :sa? , do	 ncia
que lhe foi conferida pela alínea "c" do artigo 19 do Dccleto 	 n9
83 840, de 14 de agosto de 1979, resolve,

de acordo com o artigo 47 da Lei C,rj'a,r,,-n--9r n9 40, ,"e 14
de dezembro de 1981, corbinado	 atti.jes 62 da Lei n9
3 434, de 20 de julho de 1958, e 89 :1a lei n9 116, de 	 !S
de outubro de 1947,

promover, por merecimento, na carreira do mjnistêrio Pb1icc' lua ror
ritõrios Federais, o Doutor JAMiL DAVI vAI,WE .:10S 	 r,,
de Justiça Substituto, ao cargo de Pro,:-.,:ior de Just;ça, na %.,3a 	 de
corrente da apcsentadoria do Doutor Aristarte Gcnçalves Leite 	 (r6
cesso MJ n9 28 220/86).

PAULO BROSSARD DE SOUZA PINTO

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986

O Ministro de Estado DA JUSTIÇA, no uso de suas atribui
ções legais e tendo em vista o que dispõe a Lei n'Tir
7.102, de 20 de junho de 1983, regulamentada pelo
Decreto n 9 89.056, de 24 de novembro de 1983, RESOLVE:

N9602 - Art. 1 9 j Designar o Senhor KURT PESSEK, Diretor da

Divisão de Segurança e Informações deste Ministério, para presidir

a Comissão de que trata a Portaria n 9 00601 , de 12 de dezembro de

1986.

Art. 2 9 - Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

O Ministro de Estado DA JUSTIÇA, usando da competência que
lhe foi delegada pela alínea "b" do artigo 19 do Decreto n9 83 840,
de 14 de agosto de 1979, resolve

N9 603 - conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 101, 	 item
III, e 102, item I, letra "a", da Constituição,combinadoscnm
os artigos 176, item II, 178, item I, da Lei n9 1 711, 	 de
28 de outtibro de 1952,

a ODgCIO MARTINS BAESA, matricula n9 079-2.030.607, Agente Administra
tivo, código SA-801, classe especial, referencia NM-32, do Quadro Per
manente do Ministério Público do Distrito Federal, com a vantagem de'
20% do cargo em comissão de Secretário da Secretaria de Assistência Ju
diciária, código DAS-102.1, prevista pelo artigo 39, § 29, do Decreto-
lei 1 445, de 13 de fevereiro de 1976, na redação dada pelo Decreto-lei
n9 2 270, de 13 de março de 1985; 2/5 relativos ao DAI-111.3 e 3/5 da
diferença entre o cargo efetivo e o cargo eir-c--nis-sor" acima referido,
previstos pela Lei n9 6 732, de 04 de dezembro de 197 .(Processo MPDFT
n9 000.895/86).

PAULO BROSSARD DE SOUZA PINTO

SECRETARIA GERAL

PORTARIA N9 400, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1986

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA,
usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial
n9 235, de 17 de abril de 1985, RESOLVE

Designar, a partir de 19 de dezembro, CLARA ZVEITER,
Assessora, para substituir o Chefe de Gabinete do Pre gidente do Conse
lho Administrativo de Defesa Econômica, código LT-DAS-.1,191.4, da Tabela
Permanente do CADE, em seus impedimentos eventuais.

EDSON GAUDENCIO FILHO

DEPARTAMENTO DO PESSOAL

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 1986

O DIRETOR-GLRAL S: i 1SI1lUf0 DO DFPARFAMENTO DO PESSOAL
DO MINISTERIO DA JUSTIÇA, usando da competência que lhe foi subdelegada
pelo artigo 1 9 , item I, da Portaria Ministerial n 9 321, de 26 de Maio
de 1981, resolve

N9 880 - Conceder aposentadoria, com a vantagem da GratifiJação
pelo Desempenho de Atividades de Apoio, instituída pelo Decreto-lei nç
2.211, de 31 de dezembro de 1984. aos seguintes servidores do Quadro
de Pessoal do ex-TerritOrio Federal do Acre:

I - De acordo com os artigos 101, item III, parágrafc
único, e 102, item I, letra a, da Constituição, no cargo de Auxiliar
de Enfermagem, classe Especial. código NM-1001, referência NM-32:

1 - FLORIZIA DE MENEZES GOMES, matricula n 9 2.262.369
(Processo n 9 MJ 25.191/86); e

2 - MARIA AMELIA MOURA AMORIM, matricula n 9 1.851.675
(Processo n 9 MJ 27.086/86).

II - De acordo com os artigos 101, item III, e 102, item
I, letra a, da Constituição, OLIVIO MAIA FELIX, matrícula n 9 2.104.695,

no cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, classe Especial
código NM-1006, leferencia NM-26 (Processo n 9 MJ 27.078/86).

N9 881 - Conceder aposentadoria, com a vantagem da Gratificação
pelo Desempenho de Atividades de Apoio, instituída pelo Decreto-lei
n 9 2.211, de 31 de dezembro de 1984, aos seguintes servidores . do Qua-
dro de Pessoal do ex-Território Federal do Acre:

I - De acordo com os artigos 101, item III, parágrafo
ánico, e 102, item I, letra a, da Constituição:

1 - RAIMUNDA LIMA SIMÃO. matrícula n 9 2.105.061, no car
go de Auxiliar de Enfermagem, classe Especial, código NM-1001, refereS
cia NM-32 (Processo n 9 MJ 29.440/86); e

2 - RAIMUNDA DE OLIVEIRA CUNHA matricula n 9 2.253.983,
no cargo de Agente de Portaria, classe Especial, código TP-1202, refe-
rencia NM-24 (Processo n 9 MJ 29.441/86).

II - De acordo com os artigos 101.	 item III, e 102,
item I, letra a, da Constituição:

1 - BENEDITO DA CUNHA LOPES, matricula n 9 2.301.107,
no cargo de Artífice de Estrutura de Obras e Metalurgia, classe Espe-
cial, código ART-701, referencia NM-30 (Processo n 9 MJ 29.442/86); e

2 - JOSÉ JUSTINO DA SILVA, matrícula n 9 2.301.500, no
cargo de Agente de Atividades Marítimas e Fluviais, classe Especial,
código NM-1037, referencia NM-32, (processo n 9 MJ 29.439/86).

N9 882 - Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 101.
item III, e 102, item I, letra a. da Constituição, com a vantagem da
Gratificação pelo Desempenho de Atividadesde Apoio, instituída pelo De
creto-lei n 9 2.211, de 31 de dezembro de 1984, aos seguintes servidores
do Quadro de Pessoal do ex-Território Federal do Acre:

1 - ANTONIO PINTO DE LIMA, matricula n 9 1.870.748, no
cargo de Motorista Oficial, classe Especial, código TP-1201, referencia
NE-32 (Processo n 9 MJ 27.088/86);

2 - JOSt MARIA DE CASTRO. matricula n 9 2.335.260, no
cargo de Artífice de Carpintaria e Marcenaria, classe Especial, código
ART-704, referência NM-30 (Processo n 9 MJ 25.545/86); e

3 - MARCIANO VIEIRA DE SOUZA, matrícula n 9 2.104.972,
no cargo de Artífice de Estrutura de Obras e Metalurgia, classe Espe-
cial, código ART-701, referência NM-30 (Processo n 9 MJ 25.189/86).

N9 885 - Conceder aposentadoria, com a vantagem da Gratificação
pelo Desempenho de Atividades de Apoio, instituída pelo Decreto-lei
n 9 2.211, de 31 de dezembro de 1984, aos seguintes servidores do Qua-
dro de Pessoal do ex-Território Federal do Acre:

- De acordo com os artigos 101, item III, parágrafo
Unice, item I, letra a, da Constituição, MARIA URTIL£SA DE ARAUJO, ma-
trícula n 9 2.047.485, no cargo de Agente Administrativo, classe Espe-
cial, código SA-801, referencia MM 32 (Processo n 9 MJ 25.543/86).

II - De acordo com os artigos 101, item III, e 102,
item I, letra a, da Constituição, no cargo de Agente Administrativo.
classe Especial, código SA-801, referencia NM-32:

••n••••n•



SEÇÃO II	 6765

1 - GIMIHERM[ 0 - 01.11„R [ouotWMA, natni,.ola nç
(Pre,esso n 9 MJ 25.540186i; e

2 - PLURO COST FLUOSA, ma-,rícula n 9 1. G 5t.95 1Pre
se II % MJ 25.191/80.

N9 887 - Conceder aposentadoria, de acordo com c. rtigos 101,
item III, e 102, item I, letra a, da (onstituição, com a iantagem da
Gratificação pelo Desempenho de-Atividades de Apoio ire;titnida pele Da
ereto-lei TO' 2.211, de. 31 de dezembro de 1984, nos seguintes servidoreS
do Quadro de Pessoal do ex-lerritório Federal do Acre

a) no cargo de Agente de Portaria, classe C, c6digo
TP-1202, referi:ncia NM-23, HERMES FERREIRA DA COSTA, mat!icula n9
2.335.129 (Processo n 9 MJ 27.079/80):

0) no cargo de Agente de Portaria, 	 classe [special,
c&ligo TP-1202, referencia NM-25:

1 - JOSr ANDRÉ DE LIMA, matrícula n 9 2.255.964 (Troces
ao n 9 MJ 27.082/80); e

2 - JOZIAS PINHEIRO DE LIMA, matrícula	 n 9 2.335.786
(Processo n 9 MJ 25,195/86).

119 888 -
Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 101,

item III, e 102, item I, letra a, da Constituicão, com a vantagem da
Gratificação por Operaeões Especiais, instituída pelo Decreto-lei nY
1 714, de 21 de novembro de 1 979, em consonãncia com o artigo	 17

79, da Lei n9 6 861, de 26 de novembro de 1 980, aos seguintes ser-
vidores do Quadro de Pessoal do ex-TerritOrio Federal do Acre, no car
go de Agente de Polícia, classe Especial, cOdigo PE-505, referenciai
NM-32:

01-ANTONIO DE LIMA CRETARO, matricula n9 2 105 176(Pro
cesso i '19 MJ 24 542/86);

02-ELIAS FERREIRA MAIA, matricula n9 2 105 454 (Proces
so n9 MJ 24 544/86);

03-EURICO FERREIRA LIMA, matrícula n9 2 104 730 (Pro-
cesso n9 MJ 24 545/86); e

04-MANOEL MATA DE SOUZA, matricula n9 2 105 176 (Pro-
cesso n9 MJ 24 546/86).

N9 891 - Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 101,
item III, e 102, item I, letra a, da Constituição, a NEMÉ210 DE CARVALHO
COELHO, matricula n 9 2.047.451, no cargo de Agente Administrativo, clas
se Especial, código SA-801, referencia NM-32, do Quadro de Pessoal dó -
ex-TerritOrio Federal do Acre, com a vantagem da Gratificação pelo De-
sempenho de Atividades de Apoio, instituída pelo Decreto-lei n 9 2.211,
de 31 de dezembro de 1984 (Processo n 9 MJ 31.061/86).

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DO PESSOAL
DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, usando da competencia que lhe foi subdelegada
pelo artigo 1 9 , item V, da Portaria Ministerial n 9 619, de 25 de outu-
bro de 1985, resolve

119 883 - Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 101,
item III, e 102, item I, letra a, da Constituição, a WALDEMAR SOARES
LOPES, matricula n 9 1701025, no cargode Agente de Portaria, classe Es
pedal, código TP-1202, referencia NM-25, do Quadro Permanente deste
Ministério, com as vantagens do artigo 184, item II, da Lei n 9 1.711.
de 28 de outubro de 1952, e artigo 1 9 , da Lei n 9 6.701, de 24 de outu-
bro de 1979, acrescidas da Gratificação pelo Desempenho de Atividades
de Apoio, instituída pelo Decreto-lei n 9 2.211, de 31 de dezembro de
1984. observado o limite estabelecido no § 2 9 do artigo 102 da Consti-
tuição (Prodesso n 9 MJ-028695/86).

119 884 - Conceder aposentadoria, de acordo com os artigos 101,
item III, parãgrafo ónico, e 102, item 1, letra a, da Constituição a
IOLANDA MOREIRA DUARTE, matricula n 9 075-2037384: no cargo de Agente
Administrativo, classe Especial, código SA-801, referencia NM-31, do
Quadro Permanente deste Ministério, com a vantagem da Gratificação pe-
lo Desempenho de Atividades de Apoio, instituída pelo Decreto-lei n9
2.211, de 31 de dezembro de 1984 (Processo n 9 MJ-AN/000852/86).

119 886 - Retificar, em cumprimento a diligencia do Tribunal de
Contas da União, a Portaria n 9 383, de 02 de junho de 1986, publicada
no Diário Oficial de 04 seguinte, na parte em que concedeu aposentado-
ria, de acordo com os artigos 101, item III, parágrafo Gnico, e 102,
item I. letra a da Constituiçao Federal, a MARIA CÉLIA TORRES SIMONINI,
matricula n 9 075-2.037.417, no cargo de Professor de Ensino de 1 9 e 29
Graus, código M-402.3, classe C, referencia 4, do Quadro Permanente
deste Ministério, com os proventos integrais acrescidos da vantagem de
30% (trinta por cento) da Gratificação Adicional por Tempo de Serviço,
Lei n 9 4.345, de 26 de junho de 1964, artigo 10, a fim de incluir a
vantagem da Gratificação de Nível Superior instituída pelo Decreto-lei
n 9 1.820, de 11 de dezembro de 1980, e não como constou	 daquele ato
(Processo n 9 .MJ-010847/86).

O ' DIRETOR- GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DO PESSOAL
DO MINISTÊRIO DA JUSTIÇA, usando da competência que lhe foi subdelega-
da pela Portaria n9 454, de 24 de outubro de 1985, RESOLVE

N9 889 -
Dispcnsar ALEXANDRE VIGNA BARROS, Adente Administrativo,

classe C, ocSdigo LT-SA-801, referência 1111-26, da função de Secretgrio
Administrativo, c6digo DAT-I11.1 (NM), do Diretor da Divisão de Execu-
ção e Controle de Pagamcoto do Departamento do Pessoal, a partir de 09de dezcpbro de 1986.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DO PESSOAL
MINISTÊPIO DA JUSTIÇA, usando da competéncia que lhe foi subdelega-

da pela Portaria n9 454, de 24 de outubro de 1985 e tendo em vista o
1-ar,cer n DASP 040, de 10 de janeiro de 1984, RESOLVE

119 890 - Designar IRENILDA FERREIRA ' FONTÃO, Datilógrafo, classe
A, cõdign LT-SA-802, referencia 1111-12, para exercer a função de Secre
teria Administrativa, código DAI-111.1 (NM), do Diretor da Divisão d -e-
Execuç go e Controle de Pagamento do Departamento do Pessoal, de acordo
com o Decreto n9 78 080, de 16 de julho de 1976, a partir de 10 de de-
zembro de 1986.

JOSÉ RIBAMAR DA COSTA ALENCAR

PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

Secretaria da Procuradoria

PORTARIAS DE 09 DE DEZEMBRO DE 1986

C) Diretor GERAL DA SECRETARIA DA PROCURADORIA
GERAL DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação
de competência concedida através da Portaria ng 169, de 4 de agosto de 1983,

119 239 - RESOLVE tornar sem efeitoaadmissão dos candida-
tos abaixo relacionados, em virtude dos mesmos não terem assumido os empregos para os
quais foram designados pela.Portaria n g 283, de 31/10/86, publicada no 0.0. cia 6/11/86
Seção II:

- no emprego de Administrador:

LILLIANE SPERANDIO

- no emprego de Agente Administrativo:

MIGUEL ANGEL ARENAS RUBIO

- no emprego de Motorista Oficial:

JOAO HENRIQUE DA SILVA NETO

- no emprego de Agente de Portaria:

GERSON GLIENKE

119 240 - RESOLVE tornar sem efeitoaadmissão dos candida-
tos abaixo relacionados, em virtude dos mesmos não terem assumido os empregos para JS
quais foram designados pela Portaria ng 284, de 31/10/86, publicada no D.O. deEVIL86,

II
- no emprego de Agente Administrativo:

1) DEUSDEDIT SEBASTIAO GONZAGA
2) MARIA JOSÉ PEREIRA LIMA
3) CASSIA RIBEIRO GONÇALVES
4) RITA DE CASSIA AGUIAR
5) RENATA CAMARGO DUARTE CONCEIÇAO
6) MARISA MIUA NISHIMURA
7) SUMA DORELLI
8) MAURO DOMINGOS DA SILVA
9) SILVIA REGINA GERIROTTO

- no emprego de Motorista Oficial:

1) JAIR DA COSTA
2) JOAO BOSCO TEIXEIRA DE ANDRADE

119 241 - RESOLVE tornar sem efeitoaadmissão dos candida
tos abafxo relacionados, em virtude dos mesmos não terem assumido os empregos para ciá
quais foram designados pela Portaria n g 212, de 7/10/86, publicada no D.O. de 6/11/86,
Seção II:

- no emprego de Agente Administrativo:

1) ROSEMARY DA SILVA SAMPAIO

- no emprego de Datilógrafo:

1) MARIA ELENA ISAIAS

- no emprego de Agente de Portaria

1) MARIA DOROTEIA E. DA SILVA
2) MARISA A. DE FATIMA SILVA

ANA MARIA GARCIA LOPES
Substituta

SEGUNDA-FEIRA, 15 DEZ 1986
	

DIÁRIO OFICIAL



6766
	

SEÇÃO 11
	

DIÁRIO OFICIAL	 SEGUNDA-FEIRA, 15 DEZ 1986

Ministério da Marinha

COMISSÃO INTERMINISTERIAL PARA OS RECURSOS DO MAR

PORTARIAS bE 04 DE DEZEMBRO DE 1986

O MINISTRO COORDENADOR DA COMISSÃO INTERMIAIST2RIAL PARA
OS RECURSOS DO MAR (CIRM), no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo Decreto n9 86.830 de 12 de janeiro de 1982, e pelo Regimento In-
terno da CIRM, resolve:
N9 20 -	 DESIGNAR
A Doutora IZABEL MARIA GONÇALVES DO NASCIMENTO GURGEL para exercer a
função de Relatora do Subprograma Ciências da Vida no GRUPO DS GEREN-
CIAMENTO DO PROANTAR, criado pela Portaria n9 0003 de 15 de março de
1984, do Ministro Coordenador da cim, por um período de 2 (dois) anos
a partir de 01 de setembro de 1986, sendo, em consequencia,dispensado
da mesma função o Doutor LUIZ ROBERTO TOMAS'.

N9 21 -	 DESIGNAR
o Doutor MUHAMAD AMIN BACCAR para exercer a função de Relator ae assun-
tõs referentes ã Geofísica da Terra Sólida no GRUPO DE GERENCIAMLMTO DO
PROANTAR, criado pela Portaria n9 3003 de 15 de março de 1984, do Minis
tro Coordenador da CIRM, por um período de 2 (dois) anos a partir de 01
de dezembro de 1986.

HENRIQUE SABOIA

.41111~~1111111111M1~1~~~~1~Efflaini

Ministério da Fazenda

SECRETARIA GERAL

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986

C) Secretário-Geraldo
Ministério da Fazenda, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria Ministerial n9 848, de 22 de dezembro de 1977, resol-
ve:

N9 290 - Considerar dispensado, a partir de 07.11.86, ALMIRO DE JE-
SUS NOGUEIRA, ocupante do cargo de Motorista Oficial, Matricula n9
2.242.845-3, do Quadro Permanente do Ministério da Fazenda, da fun-
ção de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo, integrante do Grupo
DAI-111.3 (MM) -- Secretaria de Economia e Finanças -- desta Secre-
taria Geral, em virtude de sua aposentadoria.

C) Sec:retário-Ciera1 DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA,,no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria Ministerial n2 848, de 22 de dezembro de 1977, e tendo
em vista o disposto na alínea b do item 5 da Instrução Normativa
DASP ne 46, de 19 de agosto de 1975, resolve:
N9 291 - Designar ANTÔNIO APARECIDO PEREIRA CRUZ, ocupante do em-
prego de Agente de Portaria, Matricula n g 5.022.617-7, da Tabela
Permanente do Ministério da Fazenda, para exercer a função de Chefe
do Serviço de Apóio Administrativo - Secretaria de Economia e Fi-
nanças - desta Secretaria Geral, integrante do Grupo DAI-111.3 (NM),

' em caráter provisório, enquanto houver insuficiência de servidores
ocupantes de cargos e empregos integrantes da lotação da Categoria
Funcional correlata com a referida função, de acordo com o Decreto
n2 81.233, de 18 de . janeiro de 1978.

JOÃO BATISTA DE ABREU

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986

N9 1.330 - O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
do Ministro da Fazenda, n9 189 de 02 de abril de 1985,e em obediên-
cia as disposições contidas no Decreto n9 86.795/81,resolve admitir
de acordo com o regime da Legislação Trabalhista,na Tabela Permanen
te deste Ministério os seguintes candidatos: 	 -

a) AGENTE ADMINISTRATIVO - LT.SA-801 "A" NM-11

SÃO PAULO/SP

1. FLAVIA DE OLIVEIRA PISETTI, matrícula 5.024.013-7 em
vaga decorrente da rescisão de contrato de Hosmidio Jose Soares,ocor
rido em 01.10.86.(Processo n9 00600.014970/86-95).

2. MIEKO HARAGUCHI KINOSHITA,matrícula 5.024.014-5 'em
vaga decorrente da rescisão de contrato de Antonio Carlos Alves,
ocorrida em 01.10.86.(Processo n9 00600.014970/86-95).

3. MAURICY ANTONIA ALVES RANGEL,matrícula 5.024.015-3
em vaga -decorrente da rescisão de contrato de Maria Jose Ferreira,
ocorrida em 08.09.86.(Processo n9 00600.014970/86-95).

4. AGOSTINHO MARQUES FILHO,matrícula 5.024.016-1 em va
ga decorrente da rescisão de contrato de Maria do Perpetuo Socorro
Bezerra dos Santos, ocorrida em 13.10.86.(Proc.00600.014970/86-95).

5. ROSANGELA BARBOSA ROEL DE ALMEIDA, matrícula número
5.024.017-0 em vaga decorrente da rescisão de contrato de gerei()
Mongelli,ocorrida em 09.10.86.(Processo n9 00600.014970/86-95).

6. MIRIAM HELENA BASTO RODRIGUES SILVA , matrícula n9
5.024.018-8 em vaga decorrente da rescisão de contrato de Denise
Pierre,ocorrida em 07.10.86.(Processo n9 00600.014970/86-95).

7- SOLANGE SERRANO PIRES,matricula n9 5.024.019-6 em vaga de
corrente da rescisão de contrato de Jose do Egito da Cunha Carvalho,ocoi7
rida em 30.09.86. (Processo n9 00600.014970/86.95).

8- JOS2 CARLOS RAPHAEL,matrícula n9 5.024.020-0 em vaga de-
corrente da rescisão de contrato de José Carlos Bento Fernandes,ocorrida
em 08.10.86.(Precesso n9 00600.014970/86.95).

9- EDUARDO CIRO PACHECO DA ROSA,metricula n9 5.024.021-8 em
vaga de corrente da rescisão de contrato de Jose Carlos Zanetti Ribeiro,
ocorrida em 09.10.86. (Processo n9 00600.014970/86.95).

10- CATIA CORRÊA MIRANDA,matrícula n9 5.024.022-6 em vaga de
corrente da movimentação de Rosa Maria Lamenha Gomes,ocorrida em 01.09.8-6,
(Processo n9 00600.014970/86-95).

A entrada em exercício por parte dos candidatos,ora admiti-
dos, dar-se-ã no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação des
ta Portaria.

N9 1.331 - O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria
do Ministro da Fazenda, n9 189 de 02 de abril de 1985,resolve	 ter
nar sem efeito as admissões constantes na Portaria n9 1.133 	 de
16.10.86, D.O.U. de 20.10.86 dos seguintes candidatos:

a) CONTADOR - CODIGOLT-NS-924 "A" NS-25
MANAUS/AM

1. HENRIQUE CASTRO GOMES FILHO, desistente por não com
parecimento dentro do prazo determinado.

SALVADOR/BA

1. CARLOS ANTONIO FERREIRA SANTOS, desistente por ter

b) ECONOMISTA-CÓDIGO LT-NS-922 "A" NS-05
BRASÍLIA/DF

1. ELIANE DO CARMO RIBEIRO GODOY, desistente por 	 não
comparecimento dentro do prazo determinado.

c) . DATILÓGRAFO-CÓDIGO LT-SA-802 "A" NM-12
FLORIANÓPOLIS/SC

1. HERACLITO MACIO RIBAS,desistente por não compareci-
dentro do prazo determinado.mento

Delegacia do Ministério da Fazenda no Paraná

PORTARIA N9 165, DE 28 DE NOVEMBRO DE 1986

O DELEGADO DO MINISI2R10 DA FAZENDA NO PARARA, no uso da atribuição que
foi conferida pelo artigo 12, item XVII, do Regimento Interno das Delegarias do Minis
téxio da Fazenda, aprovado pela Portaria Ministerial n9 413, de 03.11.75, publicada
no Diãrio Oficial da União de 02.02.76 e tendo em vista o disposto na Instrução Normative DASP me 46, de 18.08.75, RESOLVE:

Dispensar, a partir desta data, o servidor NIVALDO DE SOUZA PRESTES, Mito-
ristã Oficial, TP-1201, cl ase C, referência 14M-19, matrícula n9 2 224 768-8, de Che-
fe da Se `çáo Gráfica da Divisão de Atividades Auxiliares - DAI-111.3 (MM), tendo em
vista sua novimentação a pedido, para a SRRF/9a.RE.

WALDIR SIMÓES DE ASSIS

IARCIZIO DINOA MEDETPOS

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986

O SECRETARIO DA RECEITA FEDERAL-ADJUNTO, no uso da competen
cia que lhe foi delegada pela Portaria n9 124, de 18 de março de 1985,
do Secretário da Receita Federal, resolve
NO 1.094 - conceder dispensa a ANGELO MARTINS ZENHA GUIMARÃES, Auditor-
Fiscal do Tesouro Nacional, Classe, Padrão VI, matrícula número
2.425_872-5, do Quadro Permanente do Ministério da Fazenda, do encargo
de Susbstituto Eventual do Chefe da Divisão de Mercadorias Apreendidas,
desta Secretaria, Código DAS-101.2.

NO 1.095 - Designar RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS, Auditor-Fiscal do Tesou
no Nacional, 10- Classe, Padrão V, matricula n9 2.004.021-0, do Quadro
Permanente do Ministério da Fazenda, para exercer o encargo de Substi-



SECRETARIA_GERAL

'PORTARIAS DE 11 DE DEZENORo.DE 1986

O Seéretirio-Geral do Ministério da Agricultura, usando
'Vinda que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial n9 309 de 11.44.79,
no D.O. de 17.04.79, resolve:

da rompe
publ icad

_	 4

SEGUNDA-FE1RA, 15 DEZ 1986	 DIÁRIO OFICIAL
	

6767

-
tuto Eventual do Chefe da Divisa° de Mercadorias Apreendidas, desta Se-
cretaria, Código DAS-101.2. - -
N4 1.096 . Designar JOSE JERONVMO RIBEIRO R/VERA, Auditor-Fiscal
sopro Nacional, 19 Classe, Padr3o .V1, matricula n9 1.522.518-0. do Qua-
dro Permanente do Ministério da Pazenda, para exercer o encargo de Suba
tituto Eventual do chefe da .Diviaào de Integraeão -Fisco-Contribuinte,
desta Secretaria,. Código DAS-10/.2.

O SECRETARIO DA. RECEITA PI:MAL-ADJUNTO, no uso da competên-
cia que lhe foi delegada pela Portaria n9 114, de 18 de março de 1985,
do Secretario da Receita Federal, resolve •
No 1.097.. Conceder dispensa a DELFHIN ESPOSEL NETO, Administrador, das
se "C n é Referência NS-17, -matricula n9 5.014.045-0. da Tabela Permanen-
te do Ministério da: Fazenda, .da Punção, Coldigo - Dhi-1l1.3 (ios) de Chefe
da seção de Educação Tributária da Divisão de Integração riseo-Contri-
liáinte da Coordenação de Atividades Especiais, desta Secretaria,- de que
trata o Decreto n9 81.232 de 18 de janeiro de 1978.
N9 1.098 - Designar JOSE . JERONVMO RIBEIRO RIVERA, Auditor-Fiscal do Te-
souro Nacional, 19 Classe,* Padrão VI, matricula n2 . 1.522.578-0, do Qua-
dro Permanente do Miniátério da Fazenda, para exercer a Função, Código
DAI,11.1.3 (NS), de Chefe da Seção de Educação -Tributaria da Divisão de
Integração Fisco-Contribuinte da Coordenação de Atividades Especiais,
desta Secretaria, de que trata o Decreto n9 81.232 de 18 do janeiro de

•1976,

N9 .201 - Designar a Economista FRANCISCA MENDES DE Meti CS,
cio de Assessoranento Superior-FAS, para substituir o Diretor da ivi
Internacionais-DIRIN, código LT -DAS-101.2, da Coordenacio de• As4 nto
de Agricultura -CINGRA,.nos seus impedimento legais, eVeetyais.0 t_

N9 204 -	 • Designar fOCNILSON JATY SENTES, ocupante "do fteptjg6 de Ticnico de
CSetabilidade,1T-NW1042-Classe "S", .da Tabela Permanente deste Nf,bi%ãr1o,para subs -
tituir o Diretor da Divisão de Apoio Administrativo-DIAM, código	 -101.1, da Coõé
denacão de Assuntos Internacionais de-Agricultura -CINGRA,nos/seus 	 imentos legaiC •
eventuais ou tempodrios.

LAZARO BARBOZA

SECRETARIA NACIONAL DE 'COOPERATIVISMO

ate lie Fun
de Relacief

/nternacionais
rãrios.	 _

RENATO BOTARO

iMinistério dos Transportes
Itameemememw	

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N9 723, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1986

-	 -O -Minis- tro-de -Estado DOS -TRANSPORTES, usando
da atribuição que lhe confere o artigo 79, item II, do Decreto n9 77.336,
de 25 de março de 1976, alterado pelo de n9 83.844, de 14 de agosto de
1979, resolve:

Revogara Portaria n9 498, de 28.08.85, publicada no Di
arlo_Oficial de 29.08.S$,	 .	 -

JOSE REINALDO CARNEIRO TAVARES

PORTARIA N9 726, DE 12 DE DEZEMBRO DE 1980

O Ministro de- Estado Dos TRANSPORTES, usando
da atribuiç iç o que lhe confere o artigo 7 9 Item II, do Decreto n' 77.336.
de 25 de março de 1970, alterado pelo de a 9 0$.834, de 14 A e: agosto de
1979, resalve:

Designar o Engenheiro JOSE 1atrat1 ARAUJO, Secretario da
Secretaria de Transportes Rodoviarios, LT-DAS-101.4, para substituir o
Seeretério-Ceral desta Pasta. - LT-DAS-101.6, em suas faltas ou Impedi:non
tos eventuais, ficando, em conseqUencia, revestida a Portaria n9 190, ta
18 de abril de 1985,	 -

JOSÉ REINALDO CARNEIRO TAVARES

. _
PORTARIA NO 57, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1986

O Seiretalrio Nacional de CoOperativismo,no uso das atribui
siaes que lhe confere o artigo 20, inciso VII do Regimento Interno do
Órgão, aprovado pela Portaria n a 49, de 05 de março de 1985, e com fun
demento do Art. l a , inciso IV, 'da mencionada Portaria, combinado com
o artige 75 da Lei 5.764 de 16 de dezembro de 1971, e tendo era viata o
que consta do processo INCRA/C5-111N a 1911/82, RESOLVE:

I - Dispensar de função de liquidante da Cooperativa Mrico-
la Santo_ Izidro Ltda, HELSO SOUZA DRI, designado pela Portaria INCRA/
N I 294, de 24 de agosto de 1984.

II - Designar, em substituição, ISOLDE .FAVARETTO, que - fica
_ por este ato investido_doe .poderes; -obrigações-e. prerrogativas „previa- _.	 -

tas na Lei N a 5.764171.-a legislação pertinente;
III - Fixar a renuneraçào do liquidante em 5% ( cinco por cen

tO ), do ative á sei* por ele realizado a paz° pela Cooperativa liquida
da, no encerramento da liquidação:*

IV A liquidação *continua a processar-se. sem anus -para este
Órgão.

ADAIR MAZZOTTI

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DÁ BAIIIA

Superintendência de Pessoal

ATO OD StPERINTENOD:TE DE PESSOAL

Ministérici da Agricultura

GABINETE DO MINISTRO.

PPC3ENTADDRIA _
10.1:	 CATEI:MIA	 LOTPÇAO MATRICULA PORTARIA	 10711.C.1

-
-

ver8nico Ozrrsda Caldas 8:Natividades	 LEV	 0510B.0-0	 787106 1; de Serviço
pampecudriaa	nIIIINDIMIN.~~11~1~1~111

Fte4CIMPL

4

PORTARIA N9 456, DE 12 -DE DEZEMBRO oz 1986
	 UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

O Ministro de Estado de Agricultura, no uso de suas atri
buiçães • de conformidade com o art. i e , alínea e, do Decreto na 83.0407
de 14/08/79, com a redação dada peio Decreto n a 89.411, de 29/02/84,
tendo em vista o nue consta do procosso.MA-21000.002650/85, resolve:

. Rescindir o contrato de trabalho, pãr justa causa, de 3osé An
tonio de Oliveira, ocupante do emprego de Agente de Vigilância, Código
LT-NM-1045, Classe A, Referencia NM-12, da Tabela Permanente deste Mi
nistério, de acordo com o artigo 482, alínea e, da -Consolideçao 	 das
Leia da Trabalho.	 _ _	 _	 _

IRIS REZENDE MACHADO

DepartammentodolPeswal

_	 P0WARIAs Dk O1 DE DEZEMBRO DE 1986- *
O Diretor do Departamento do Pessoal da Universidade Federal

Ao Santa catarina, no uso de suas atribuições, resolve:
-

NO 460 - RESCINDIR, a partir de 24 dó novembro de 1986, o Contrato de
Trabalho de IRAN WOSGRAU, ocupante do emprego de Professor de Ensino
Superior, artigo 14-401, Classe Assistente, referéncia III, da Tabela
Permanente desta Universidade. _
N9 464 - RESCINDIR, a partir ãe 12 - -de novembro de 1986, o contrato de

trabalho de ANTONIO ZENON ANTUNES TEIXEIRA 4 ocupante do emprego de Au-
xiliar Operacional de Serviços Diversos, codigo LT424-1006. Classe ."C"
referência NM-14. da Tabela Permanente desta Universidade.

NILTO PARMA



6768
	

SEÇÃO II
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 15 DEZ 1986

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA N9 327 DE 02 DE DEZEMBRO DE 1986

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIEO,ne uso das atri
buições que lhe confere a alínea "j" do art. 14 do Regimento Geral, re-
solva:

Rescindir, a pedido, a partir de 19/11/86, o contrato de trabalho 	 de
ZELY CARDOSO PINTO, Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, código
LT-NM-1006.A, referência NM-03, da Tabela Permanente desta Universidade.
(Processo 23083.009077/86-58).

ADRIANO LOCIO PERNCCMI

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DO PARANÁ

PORTARIA DE 21 DE NOVEMBRO DE 1986

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL PEEDUCAeAeTee
NOLóGICA DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, considerando o Pecrete.
Presidencial de 22 de dezembro de 1983;

considerando o contido no Proceeeo n e 1p,e4!86-De

RESOLVE
N9 780 -	 a) rescindir, a pedido, a partir de 17.11.86, o
Contrato de Trabalho de MARCO ANTÔNIO JOHNSON, Agente Administrativo,Cõ
digo LT-SA-801, da Tabela Permanente deste Centro Federal, eleeee "C"
Referencia NM-25, lotado no Almoxarifado de Eletrõnice desta Institui -
ção de ensino;

b) declarar vago, a partir desta data, o emprego
do servidor supramencionado face à rescisão do Contrato do Trabalhe.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO
NOLóGICA DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
Presidencial de22 de dezembro de 1983;

considerando o contido no
RESOLVE
N9 781 - a) rescindir, a pedido, a
Contrato de Trabalho de WALDIR BISCOUTO MERCER,
COdigo LT-SA-801, da Tabela Permanente deste Cen
Referencia NM-17, lotado na Divisão de Recursos
tuição de Ensino;

b) declarar vago, a partir
do s'ervidor supramencioando, face à rescisão do

RICARDO LUIZ KNESEBECK - Diretor-Geral em exercício

Censelho eederal de Mão-de-obre, deste Ministério, enquanto houver
Insuficiência de servidores ocupantes de cargos e empregos integran
tos da lebieao da eategeria funcional correlata cem a referida fuií
eao, de acordo coe o recreto n9 80.556, de 11 de outubro de 1977. -

BAHIJ AMIN AUR

DEPARTAMENTO DO PESSOAL

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 1986

A Diretora-Geral do Departamento do Pessoal do Ministério do
Trabalho, usando da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Ministerial nee 3.631, de 31 de outubro de 1979, resolve

1n19 990 - conceder aposentadoria de acordo com os artigos 101, item
III, parágrafo único e 102, item I, letra a, da Constituição Federal,
combinados com o artigo 184, item II da Lei 1.711/52 e de conformidade
com a IN/DASP-107/79, observado o limite previsto no artigo 102,
29 da referida Constituição Federal, artigo 19 da Lei 6.701/79 e arti
go 3e do Decreto-lei 2.211/84, a ZULEIKA RINALDI SILVA, matrícula ti<3.
2.190.555, no cargo de Agente Administrativo, código SA-801, Classe
Especial, teferência NM-31 do Quadro Permanente deste Ministerio.fPro
cesso 24370:010539/86), da DRT/RJ.

N9 991 -	 conceder aposentadoria de acordo com os artigos 101, item III
e 102, item I, letra a, da Constituição Federal, combinados com o artigo
184, item II, da Lei 1.711/52 e de conformidade com a IN/DASP no 107/79,
observado o limite previsto no artigo 102, § 29 da referida Constituição
Federal, artigo 59 do Decreto-lei 1.709/79 artigo 79 do Decreto-lei núme
ro 1.820/80, artigo 49 do Decreto-lei 2.200/84, na forma do Decreto-lei
2.249/85, a IVAN ALVES SOTERO, matricula 1.198.808, Médico do Trabalho,
código NS-903, classe "S", referência NS-25 do Quadro Permanente deste
Ministério. DRT/PE. (Processo 24330-019862/86).

N9 992 - declarar aposentado compulsoriamente a partir de 01.09.86,de
acordo com os artigos 176, item I, 178, item I, letra a e 187 da Lei
n9 1.711/52, com a redação dada pela Lei 6.481/77, combinados com o
artigo 59 § 29 do Decreto-lei 1.709/79 e artigo 69 da Lei 6.986/82,ar
tigo 79 do Decreto-lei 1.820/80 e artigo 59 parágrafo único do Decre-
to-lei 2.246[85, observado o item I, letra a, do artigo 102, da Cons-
eituição FEderal, HEITOR ROCHA, matrícula 1.191.948, Fiscal do Traba.
lho, código NS-933, classe "S", referência NS-25 do Quadro Permanente
deste Ministério. (Processo n9 24370:024899/86) da DRT/RJ.

NO 993 - conceder aposentadoria de acordo com os artigos 101,item III
e 102, item I, letra a, da Constituição Federal, combinados com os ar
tigos 59 do Decreto-lei 1.709/79, artigo 79 do Decreto-lei 1.820/80,Dã
ereto n9 2.117/84, regulamentado pelo Decreto n9 89.676, artigo 39 7
item II e alterado pelo artigo 39 do Decreto-lei 2.267/85, a NICOLA
LAMASTRA, matrícula 1.024.075, Assistente Jurídico, código SJ-1102
Classe Especial, referência NS-25, do Quadro Permanente deste Minis-te
rio, do CSTM.(Processo 24004:0567/86).

FEDERAL DE EDUCAÇÃO TEC
considerando o Decreto

Processo il .- 1344/86-De

partir de 20.11.86, o
Agente Administrativo
tro Federal, Classe "1111:

Didáticos desta Insti -

desta data, o	 emprego
Contrato de Trabalho.

PORTARIA N9 803, DE 03 DE DEZEMBRO DE 1986

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TEC
NOLóGICA DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto
Presidencial de 22 de dezembro de 1983;

Considerando o contido no Processo 	 n2	 23064.
000280/86-32, RESOLVE

a) admitir, sob o regime da Consolidação das Leis
do Trabalho, ARLENE STENGER BLUM, aprovada em Concurso Público, no em -
prego de Agente Administrativo, COdigo LT-SA-801, Classe "A", Referen -
eia NM-17, em vaga originária da movimentação de Marcus Vinícius Borba,
publicada em D.O.U. de 09.06.86;

b) a entrada em serviço por parte do candidato
ora admitido, dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir
da publicação desta portaria.

RICARDO LUIZ KNESEBECK - Diretor-Geral em exercício

Ministério do Trabalho

LUCRECIA IMACULADA CONCEIÇÃO PEREIRA.

Ministério da Aeronáutica

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS GM1, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1986

O MINISTRO DE ESTADO DA AERONÁUTICA,

RESOLV E:

N9 1.189-Dispensar, por necessidade do serviço, o Tenente-Coronel lnten
-dente MARCO HERCULANO MESQUITA de exercer, interinamente, o cargo de Che-
fe do Gabinete do Sétimo Comando Aéreo Regional.

leaLeffilleffileelielleeelleeeleeeeme	

'211~"emee

CONSELHO FEDERAL DE MÃO-DE-OBRA

N9 1.190- Designar, por necessidade do serviço, o Coronel Aviador RONAL-
DO ALENCAR PORFIRIO BORGES para o cargo de Chefe do Centro de Comunica
çãe Social do Ministério da Aeronáutica, ficandoadido ao seu Gabinete.

PORTARIA N9 15, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1986

O Presidente do Conselho Federal de Mão de-Obra, usando da
competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial n9 3.148,
de 24 de agosto de 1982, resolve

designer REFNALDO TAVARES RIBEIRO, matrícula 5.867, ocupan
te do emprego de Auxiliar Operacional de Serviços Di eersos, código
LT-SA-1006, classe "A", referência NM-5, da Tabela Permanente deste
Ministério, para exercer a função de Secretário Administrativo, códi
go DAI-111.1(Nm), do Chefe do Serviços de Atividades Auxiliares, do

O MINISTRO DE ESTADO DA AERONÁUTICA, deacordo com o que preceitua o artigo 12, inciso IX, do Decreto nárnero
61 464, de 04 de outubro de 1 967, resolve:

N9 1.191 - Reverter ao respectivo Quadro, de acordo com o artigo 36
da Lei ne 6 880, de 09 do dezembro de 1 980, o Capite° Médico GUIEM-
BERG DE LUCENA TAVARES, a contar de 03 de dezembro de 1 936.

O MINISTRO DE ESTADO DA AERONÁUTICA, nu
uso da competência delegada pelo artigo 7 . , item II do Decreto 	 número
77 336, de 25 de março de 1 976, com a redação dada pelo Decreto 	 número
83 840, de 14 de agosto de 1 979, resolve:



SEGUNDA-FEIRA, 15 DEZ 1986
	

DIÁRIO OFICIAL	 SEÇÃO II	 6769

m1.182 - Dispensar, • pedido, • partir de 1 de dezembro da 1 988, o Dou
ror imm esmos DE (lAttans MONTEIRO, Bacharel em Direito, da funil:, de can
fiança de Asseasor. código 1.Ti.045-102.2. , do Gabinete do Ministro da Acra
oéatica, constante da Tabele Permanente e criada pela Decreto número
92 531, de 10 de abril de 1 986.

OCTAVTO JOLIO MOREIRA LIMA
- • -

PORTARIA N9 1.193/GNI, DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986
_	 -O MiNISTRO DE: ESTADO DA AERONÁUTICA, de

acordo comonue preceitua o artigo 19, inciso 4X, do Decreto ne. 61 464,
de 04 de outubro de 1 967, resolve:

_	 .Reverter ao respectivo Quadro, de acordo com o artigo $6 da
Lei n9 6 $80, de 09 de dezembro de I 980, o lenente-Coronel Aviador VILO

• /ANL CAVALCANT 1 DE OL I VEI RA.

PORTARIAS OIRAP, DO 10 DE DEZEMBRO DE 1986
ODIRETOR DE ApturnspuOidDO . PESSCAL, usando da competência

que lhe :foi atribuidapelo parágrafo 19 do artigo 13, do Decreto	 N9 _
85.645, de 20 de janeiro de 1981, e tendo em vista o que consta da sem
tença judicial transitada em julgado no Processo N. Aer. N9 34.02/1403/
86 . RESOLVE:	 -
NO 2.039 - 4proceder a Ascendo Funcional para o emprego de Técnico ,em
Assuntos Educacionais, código LT -NE-927, classe "ATM , referência NS.-05,
da Tabela Permanente deste Ministério, de acordo com o artigo 29, com-
binado com o parágrafo único do artigo 79 do Decreto N9 85.645, de-20
de janeiro de 1981„ com vigência á partir de 02tiooutubro'de. 1984, em
virtude da sentença judicial transitada em julgado, a servidora EDELWISS
FERNANDES DA MATTA, mediante transformaíéo de seu emprego de Agente Ad
ministrativo, código'LT-EA-801, classe A", referencia NO-18i na forma
do parágrafo único "In fine" do artigo 12 do Decreto número 85.645, de
20 de Janeiro de 1981.

OCTAVIO JOLIOSOREIRA LIMA'

' PORTARIA N9 1.953/DIRAP,.DE 26 DE NOVEMBRO DE 1086
O DIRETOR DE ADMIUISTRAÇA0 DO PESSOAL DA

AERONÁUTICA, usando da delegação de competáncia que lhe foi conferida po,
,la Portaria Ministerial npmero 17/GMI4 de 04 de janeiro do 1985, publi-
cada mo Diririo Oficial de 08 do mesmo mis e ano, e em Cumprimento CO A-
nérdão .proferido pelo Egrégio, Tribunal Federal de Recursos, na Apelação
'Civil numero 92.522, Rio Grande .do Norte,..constente do Processo nume-.
ro 53-01/1229/86, resolve:

- I - Alterar a Portaria G141, de 25 de ju-
lho de 1968, publicada no Diário Oficial flé 01 de agosto do mesmo arte,
que aposentou o Armazenista, Código. AF- 102.8 A, AGOSTINHO BATISTA DA SIA
VA, matrícula número 1 555 380, de acorov com o. artigo 178, alínea "a"

.da Constituição do 'Brasil, promulgada em-24 de 'janeiro 'de 1,67, -regula -
manter:ia pela Lei 5.315, de 12 de setembro de 1967e item II do alínea
"a" 4o artigo I* do Decreto número 61.705, de 13 de novembro de 1967, e
que .o considerou promovido ao nível 108, da mesma série de classes, nos-
termos do artigo I* da Lei número 3.906, de 19 de junho de 1961, modifá,
cada pela Portaria número 1382/0E1, de 14 de novembro de 1983, publica-
da no Diário Oficial de 18 de novembro de 1983, 'que incluiu oartigo 184,
item II, da Lei número 1711152 e parágrafo 1* do artigo 177, da Consti-
tuição do Brasil de 1967, a fim de declarar que os proventos de aposen-
tadoria do servidor, de conformidade com a legislaçao aplicada ao refe-
rido ato, deverão corresponder à Classe: Especial, Referencia NM-32, do
Cargo de Agente Administrativo da mesma Categoria Funcional, com atei-

. tos patrimoniais a partir de 01 de janeiro de 1981.
- - II - Alterar o. Decreto de 12 'de novembro

de 1960, publicado no Diário Oficial de 16 do mesmomes e ano, que apo-.
sentou o Auxiliar de Expediente, Referencia 22, AUGUSTO CARLOS GALVAO,
matrícula número 1.624 402, na conformidade do artigo 1*, combinado com
o artigo 22, da Lei 2.284, retificado pela Portaria GOL,. de 05 de junho
de 1972, publicada no Diário Oficial de 07 do mesmo mês e ano que modi-
ficou o cargo e o fundamento do ato de aposentadoria para Escriturário,
AP-202.10B, consoante Decreto número .51.516/62 e artigo 175, itemII, ema

'binado com o .artigo 184, item II, da Lei 1711/52, a fim de declarar que
os proventos de aposentadoria do servidor, na forma da legislação cone-
tente do mencionado ato„ deverão corresponder "a Classe Especial, 'Refe-
rência NM -32, do Cargo de Agente Administrativo da mesma Categoria Fun-
cional, com efeitos patrimoniais a partir 'de 01 de janeiro de 1981.

III - Alterar a Portaria de 30 do setembro
de 1968, publicada no Diário Oficial de 08 de outubro do mesmo ano, que
posentou o Armazenista, AF-102.10B, MILTON-SOBRAL CORREIA, matricula ruímo
ro 1 207 320. de acordo com o artigo-176, item II, combinado com o artigo
184, item II, da Lei número 1711, de 28 de outubro de 1952, amparado pelo
parágrafo primeiro do artigo 177, das Disposições Gerais e Transitóriasda
Constituiçao do Brasil, promulgada em 24 de janeiro de 1967, para decla-

m rar que os proventos de aposentadoria do servidor, em consonância com a
legislação aplicada ao referido ato, deverão .corresponder "a - Clarlse Espe-
cial, Referencia NM-32, do Cargo de Agente Administrativo, da mesma - Cate-
goria, com efeitos patrimoniais a partir de 01 de janeiro de 1981.

MAJERIG . D0 AR - MARIO ACCACIO ALVES BAPTISTA

O DIRETOR ,E ADMIRISTRAÇÃO_DO PESSOAL, no uso de
suas atribuições, na forma da Portaria/ti-Material número 17/0513, de 04
de janeiro de 1986, publicada no Diário Oficial de 08 subseqúente em
consonância coa o disposto no Decreto número 91.403, de 05 de ju go . de
1985, tendo em vista o que consta dos Processos SEDAR número 600.12623/
86-09 eN.Aer número 14-01/3404/86, resolve:

Wt2.041.Admitir sob o regime da Legislação Trabalhista para o emprego- da
Tabela Permanente deste Ministério na Categoria Funcional de Artífice
de Eletricidade e Comunicações, códig o L'1!-ART-703, classe 'A:, referén-.
cia Ntim7, Especialidade de Eletricidade, com destino ã lotação do Segun
do Comando Aereo Regional, na cidade de Recife-PE, o candidato habilita
do em concurso público 1ORLANDO PEREIRA . DA SILVA, em vaga decorrente da
rescisao de contraio .de José Antonio Rosa, ocorrida em .30 de Julho . de
1986.,

A entrada em exercício por parte do candidato admitido, dar-se-á
durante o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publi
cação desta Portaria.. ..	 - - .	 _	 -	 _ -

-
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇA0 DO PESSOAL, no uso de

suas atribuições, na forma da Portaria 'Ministerial número 17~3, de '04
de janeiro de 1985, publicada no Diário Oficial de 08 subseqúente, ten
do em viáta o que constados Processos SEDAR número 800-9690/85-59	 e •
NAer número 14-01/2133/85, resolve: •
2.042-Tornar sem efeito as admissões sob o regime da Legislação Trabalhis

- ta¡efetuade-Pela portaria ntimero . 1625/2PC, de O3 de setembro de19857'
publicada no Diário Oficial de 10 seguinte. na Categoria Funcional de •
Artífice de Eletricidade eComunicaçoes, código LT-ART-703, classe "A",
referencia NM-07„ na Especialidade de Eletricidade, com destino ã lota--
ção do Segundo Comando Aéreo Regional, na cidade de Recife-PE, os seguir:
tes candidatos, pelos motivos que se seguem:
01 - JOSE AMADOR FILHO - por decurso de prazo'
02 . - GLETSON DE LIMA GOMES - por demarco de prazo.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL, no uso de
suas atribuições, na forma da Portaria Ministerial número 17~3, de 04
de janeiro de 1985, publicada no Diário Oficial de 09 . subseqffiente, tem
do em vista o que consta dos Processos SEDAR número 600.10437/85-64 e
II_Aer número 14-01/2308/85, resolve: •
N92.043 - Tornar sem efeito as admissões sob .° regime da Legislação Tra
balhista, efetuadas pela Portaria Número 2.016/2PC, de 24 de outubro cleT
1985, publicada, no Diário Oficial da 01 de novembro do mesmo ano,
Categorias Funcionais abaixo relacionadas, com lotação na base ?área de
Fortaleza, na cidade' de Fortaleza-CE, os segnintestandidatos, pelos .no
tivos que se seguem: .. 	 •
01 - AGENTE DE ATIVIDADES AGROPECUARIAS, código LT-NM-1007, classe "A",

referência NN-03
01 - PAULO ALBERTO OLIVEIRA, por motivo de decurso de prazo. 	 -

02 - MOTORISTA OFICIAL, código LT-TP-1201, classe "A", referência NO-7 
01 - LUIZ CARLOS DO VALE RABELO, por motivo dê decurspAe prazo. -

MAJ BRIO DO AR - MÁRIO ACCACIOMIARtS.EAPTIETA
_	 •	 •

Ministério da Saúde
•:

GABINETE DO MINISTRO

COMANDO GERAL DO PESSOAL

Diretoria de Administração do Pessoal

PORTARIA N9 1.991/DIRAP, DE 02 DE DEZEMBRO DE 1.986
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO -PESSOAL DA

-AERONAUTICA tusando da competência que lhe foi delegada pela Portaria Mi •
nisterial numero.17/GM3, em seu .artigo 19,intiso II, de 04 de janeiro

• de 1985 ,publicada no Diário Oficial de 08 do mesmo mês- e ano,resolve:
Retificar, em face da diligência do Tri*

banal de Contas 'da União, a Portaria Coletiva n9 677/G14I, de 15 de moa
.de 1984, na parte que se refere ao inativo RODOLPHOCUNNA RIBE/RO,matri
cuia número I 200 739„ para o fim de. deelarar.que.a Vigência da inçorpo
ração da Gratificação de Nivel Superior (antiga Atividade), 6-a Partir
de 17' de abril .de 1984, e não' como constou daquele ato: (Processo núme
ro 14.01/3148/78).

j	 •	 -
. -

MAJ BRIG DO AR - MARIO ACCACIO ALVES BAPTISTA

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986
-*

.	 _12./.4ialsliedelstado. da Saúde, no uso da competência que -
lhe foi delegada pelo Decreto ne 83.840, de 14 de. agosto de 1979, resol

• ve:	 •	 -'-	 -	 -
NO 527 - Dispensar, a pedido, o Doutor CLÁUDIO DE PADUAMMCIEI
RA, Professor . Adjunto da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, da
função de confiança:de Diretor da Divisão Nacional de Saúde Mentalicódi
noLLT-DAS101,2 da Secretaria, Nacional de Programas Especiais de Saúde.

-
- 0 Malsim de Estado de Saúde, de-acordo-com-o artigo do,-

Parágrafo único da Lei n9 5426, de 14 de junho 4..1966, resolVes. - 	 .-
N9 528 -	 Dispensar, a pedido, o Doutor CLAUDIO DE PADUA MACIEZ
RA, das funções de Superintendente da Campanha Nacional de Saúde Mental: •

_	 •



_ 6770	 SEÇÃO 11	 DIÁRIO OFICIAL
	

SEGUNDA-FEIRA, IS DEZ 1986

-
OhilalshodeEatadoda Saúde, no uso de suas atribuições,

N9 $29, -	 RESOLVE criaraCondasão Nacional - de Perinatolo
_gia, integrada pelos técnicos a seguir relacionados, coe oobjetivo de ar:
sessorar, na área especifica, o Programa de Assistincia à Saúde da Mulher"
e dá Criança: -

.- Dr. SÉRGIO BASSANESI. da DNOSS/MS, que será aSecre
tarjo-Executivo da Comissão;	 -

- - Dr. NOVANTINO ALVES FILHO, Presidente* da Sociedade
Brasileira de Pediatria;

- Dr. ANTONIO MARCIO JUNQUEIRA LISBOA, da Universidade
de Brasilia;

- Dr. JOSE MARTINS PILHO, da Universidade de Campinas-
SP; •

- Dra. CONCEIÇÃO APARECIDA DE M..SEGRE, da Maternidade
Vila • Nova, Cachoeirinha - SP;

- Dr. FERNANDO FIGUEIRA, Presidente do Instituto Mater
no-Infantil de Pernambuco:

- Dr. PEDRO PARLO CHACEL, da_ Fundação Hospitalar do

Dr.-IVO MELE, do INAMPS - RJ;
Dr. MARCELO ZUGAIB, dallnivereidade* de São Paulo-SP;
Dr. MARCIO DIAS CORREA, da UniVarsidade de Minas

Gerais;	
Dr. JOSE DE SOUZA COSTA, da Universidade Federal da

Dr. JOSE MALB/0 ROLIM, da Universidade Federal do
Cearé;

Dr. CLAUDIO BERNARDO /MOROSA DEFREITAS.doPAISHCMS.

Ministério das Minas e Energia

CENTRAIS FUTRICAS DO SUL DO BRASIL S.A.

. AFASTAMENTO DO PAIS
O Presidente da Centrais Elétricas do Sul do Brasil S/A -

ELETROSUL, Ao uso da coffiDetencia que lhe fel conferida pelo Decreto 'n9
93.621 de 25 de novembro de 1986, autorizou o afastamento do País de:
-ENIO. SCMLEMPER JUNIOR, Engenheiro, no período de 15.12. .86 a 19.12,86,
para participar da reunião do Grupo de'Estudos n 9 03 da Comiss8o alista -
da Italpd, no Paraguai,com anus (Passegemt . US$ 360,00 e DiGgis: US$:
355,00-, aprovado pela Resolução de Diretoria Executiva da ELETROSUL 	 rtá
00912186.

FlortandP0118. 11 de dezembro de 1986.
. rabear Oalannel

Presidente

(Of. n9 20/86)

- Distrito. Federal;

O Ministro do Estado da Saúde, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 49 do Decreto n9 75.627, de 18 de abril de 1975,
resolve:

. Legislação Complementar, mediante retribuiçãomensal de Cz$ 7.195,15

Ne .S30 -

Assessoramento Superior -.ruts, de que trata 0 .siapiracitado Decreto e
da 'Tabela Permanente do Ministério da Saúde, para exercer Função de

(sete mil, cento e noventa e cinco cruzados, quinze centavos).

Designar ABADIA SEBASTIAN& DE MORAIS; Adsinistrador

N9 531 -.	 'Conceder dispensa a GUILHERME AUGUWM)CAPUTO BASTOS. Oa
charel em Direito, ocupante.do cargo de Auxiliar Judicraric do sTribitnal

- -Federal de Recursos,.da . Função de-Assessoramento-Superior-- FAS-.

ROBERTO FIGUEIRA SANTOS

SUPERINTENDENCIA DE CAMPANHAS DE
• SAVDE POBLICA

PORTARIA N9 1.041, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1986

.	 • *() SUPERINTENDENTE De CAMPANHAS DE, SAODC PÚBLICA, no uso das -átri-
buiqóes que lhe confere a alínea "o" do Art. 103 do Rugimento Interno AiSPCAM, am.o
vedo pela Portaria Ne 161/Bsb, de 07 de maio de 1976 e, de conformidade com o	 que
dispõem os artigos 11 e 13 do Decreto-lei Ne 200/67, regulamentado pelo Decreto Ne •
83.937, de 06.09.79, RESOLVE:

• •	 -	 • •	
_

I - Delegar compotóncia ao Diretor Regional do Diretoria Regional'
de Roraima,da SOCAM, para'assinar coal/ó:mio com o Governo4o Território federal de 112

* faina, tendo como objetivo intensificar as atividades de côo:amei: eadonsias.prioriti
:Umente'. Malória.

II A proneente portaria entra em vigor na data de sua publiettção.
•

JOSELIO FERNANDES CARVALHO 'BRANCO

Ministério da Inclústria
e -do Comércio

GABINETE DO MINISTRO

Atos do Chefe do Gabinete

- PORTARIA N9 44; DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986

O Chefe do Gabinete do Ministro
da indústria e - do Comércio,-

- no uso de su- as atribuições legais, Rpm":
_

se,"S",-Ret. NS-22. 	 •• •	 •	 .
tivo, Classe 05", -Rei'. NM-32 e *RAMA. ELIAS MONTE NEVES, Contadnr,

14 de maio de 1986, publicada no Diário Oficial da Uniria de 15'' Subeeqüõn
te, pára designar o Administrador.UYARA DE OLIVEIRA D'ALOIA.para exerce;
como. co-resporiaáyeis SAMUEL .JOSÉ STEELE CADAVAL VEIGA Agente Administra
as atribuições de substituta do Ordenador de Despesas da,CNICC, fiéendo

Alterar o item II da Porteri2re f *022. de

_	 -
data.- Esta portaria entrará . em vigor na

de sua publicação revogadas as disposições em contrario.

Ministério do Interior

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N9 448, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1986

O MINISTRO DE ESTADO do Interior, no uso de suas atribuições, e tendo em vis-
ta o que consta do Item quarto (e do subitem 4.1 do Anexo 1) do Memorando de Coopera
ção Técnica entre o Governo brasileiro e a Organização dos Estados Americanos, assina
do em 12 de setembro de 1986, para a formulaçao do Plano Diretor para o Desenvolvimen-
to do Vale do São Francisco (PLANVASF), RESOLV E:
1. Designar, para exercer as funções de membros da Comissão Coordenadora do
PLANVASF, os representantes titulares e suplentes das entidades a seguir listadas,ten-
do em vista as indicações encaminhadas ao Ministério do Interior.

Programe Nacional de Irrigação
Erasmo José de Almeida -- _titular
Jose Otamar de Carvalho - suplente

Companhia de Desenvolvimento do Vale do São Francisco
Gerson higino de Albuquerque - titular
José de Jesus Moreira de Moraes Rego - suplente

Ministério do Interior
Roberto Timítheo da Costa - titular
Maria de Lourdes Bodini Sant'Ana - suplente 	 _

. Superintendência do Desenvolvimento do Nordeste
Dorany de Sã Barreto Sampaio - titular 	 -
Jorge Fernando Santana - suplente

Secretaria de Planejamento da Presidência da Repíblica
Gerry Soares de Usa - titular
Chisue Kawashiaa de Souza_ - suplente

Ministério das Relações Exteriores
Vitória Alice Cleaver - titular
AIcir Carvalho Rabello - suplente

Organização dos Estados Americanos
Newton Cordeiro- titular
Luis Carlos Danin Lobo - suplente
2. A presidência da Comissão Coordenadora do PLANVASF seri exercida pelo Secreti
rio Geral do Ministério do Interior.

Ronaldo Costa Couta

' RICARDO SOARES DA POCHA	 04.86.	 -

PORTARIAS 'DE 11. DE DEZEMBRO DE 1986

O MINISTRO DE ESTADO' DO INTERIOR, no uso da competência que lhe
:foi atribuída pelo artigo 79; Decreto n9 77.336,de 25 de mar
.ço de 1976, .com a redaçao dada pelo Decreto n9 83.844, de 14 de :agOsto de
1979 e tendo em vista o que consta no MEMO/CISET/GAB/058/86, resolve,

)1.19 449 - / Homear'MARIA*DO:PERPETUO SOCORRO LOBATO MACIEL, ocupante do
cargo de Técnico de Controle Interno, código CI-1801, do Quadro Permanen
te do Ministério do Interior, para exercer o cargo em comissão de Diri
tor, código DAS-101.1, da Divisão de Processamento da Secretaria de Prõ
cessamento de Dados da Secretaria de Controle Interno.	

_

-	 • - -	 •	 --	 -	 -
II - Conaiderã-1a, em éonseqüênéi4 exonerada do cargo em ' comis

são de Diretor, código DAS-101.1, da Divisão de Acompanhamento* Fisico-Fr
nanéeiro da Secretaria de Administração-Financeira da-Secretaria de CoR
trole Interno, para o' qual. fora nomeada 	 Portaria .n9 133/GN, de 29-



O MINI
tendo em vista
zenda, resolve:
N9 450 -D esign

' CONCELOS, para,
BERTO DE ARAUJO
didas inerentes
nanceira do Gov

STRO DE ESTADO DO INTERIOR, no uso de suas atribuições, e
os termos do Aviso-Circular n9 365/86, do Ministro da Fa-

ar o Secretário de Controle Interno, LUIZ MILITINO DE
em articulação com o Secretário-Geral Adjunto PAULO

, coordenar, no ãmbito deste Ministério, a adoção das
ã implantação do Sistema Integrado de Adminsitração

erno Federal-SIAFI.

VAS
RO=
me-
Fi-

RONALDO COSTA COUTO

SEGUNDA-FEIRA, 15 DEZ 1986
	

DIÁRIO OFICIAL	 SEÇÃO II
	

6771

PORTARIA N9 69, DE
(Publicada no

e)-ANEXO 1

04 DE MARÇO DE 1986
D.O. de 06-03-86)

n9 888, de 29 de agosto de 1977, publicada no Diário Oficial de 5
do mês seguinte, na parte referente ao nível, para condiderá-lo apo
sentado no nível 14.B do cargo de Postalista CT-202, por haver sido
promovido ao referido nível a partir de 31 de março de 1977, confor
me Portaria Ministerial n9 613, de 19 de junho de 1978, publicada
no Diário Oficial de 26 subseqüente (Processo MC n9 6.318/77).

N9 1.093 - RESOLVE retificar a aposentadoria de CARLOS FAUSTO DE
ARAUJO, matrícula n9 1.295.119, constante da Portaria Ministerialn?
139, de 16 de fevereiro de 1977, publicada no Diário Oficial de 23
do mês seguinte, na parte referente ao nível, para considerá-lo apo
sentado no nível 16.0 do cargo de Postalista CT-202, por haver sido
promovido ao referido nível a partir de 31 de março de 1976, confor
me Portaria Ministerial n9 502, de 31 de maio de 1977, publicada n5
Diário Oficial de 7 do mês seguinte (Processo MC n9 4.504/77).

LOTAÇ3C

• P/,	 ,

• 24.7i.51

0.0.7.

MISTER EX-77.3.7.1773R/0 FEDERAL 02 S7III`8:2A.

	

4,To 	 a r

TABEI. A PERMAN-ENTE

	

OITO C8T78N, 37507I7A -7 5	 510r5 5105510,	 5.5-55-515

(Itornle2 da rarearia	 rá9	 de 04 tio car.;:c	 do `2,6

O Diretor-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINISTÊ
RIO DAS COMUNICAÇÕES, usando da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria Ministerial n9 819, de 3 de outubro de 1979,e de acor
do com a alínea a do § 29 do artigo 19 do Decreto n9 86.795,de 28i
de dezembro de 1981,

T.1.• n•• n•

5

3

SITUAÇÃO ANTERIOR

Trofe,cr nera o SEIS- 3758
RO 75-/d,7

SITUAÇÃO NOVA

10513111.55,1

.5-71 TSCNSCS ES 1.55171703

.2:.

521,467.65
./	 .

n •n•n 355,7705
525.,

N9 1.094 - RESOLVE admitir, sob o regime da legislação tràbalhis
ta, no emprego de DatilOgralo, Cédigo LT-SA-802.A, Referência NM-1:2,
da Tabela Permanente deste Ministério, SUELY SUGUINO, candidata ha
bilitada em concurso público, na vaga decorrente da movimentação clã
Antonio Carlos Pereira Passos.

A candidata tem o prazo de 30(trinta) dias, contados da
data da publicação desta Portaria para entrar no exercício do empre
go (Processo n9 00600.005506/86-17).

1

N9 1.095 - RESOLVE admitir, sob o regime da legislação trabalhis
ta, no emprego de Motorista Oficial, COdigo LT-TP-1201.A, ReferêW
cia NM-7, da Tabela Permanente deste Ministério, REGINALDO DIAS DE
SOUZA, candidato habilitado em concurso público, na vaga decorrente
da dispensa de Aparecido Pereira da Silva.

O candidato tem o prazo de 30(trinta) dias, contados da
data da publicação desta Portaria para entrar no exercício do empre
go (Processo n9 00600.010048/86-83).

Orientador Educacicmal 5745 4503 S., ETISI•41 E O-

E

▪

 33.:
	 C-

• ,5•AçÁo rnx-czonxt.

C

3

7

IS

6

2

- ttcpublIcado per tI, mar.d6 com Ancor ceio O mric.r..1.

Ministério das Comunicações
	Ille=12~1~1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986

C) Ministro de Estado DAS CO
MUNICAÇÕES, no uso de suas atribuiçOes,

N9 298 - RESOLVE dispensar, a pedido, a par
tir de 4 de dezembro de 1986, EDSON BERTELLI da Função de Assessora
mento Superior que ocupa neste Ministério (Processo MC n9
29109.000796/86).

N9 299 - RESOLVE designar os engenheiros FRAN
CISCO COÉLHO PEREIRA DE MELLO JUNIOR, ELMIR CARNEIRO DE FRANÇA, SAMUEL
OLIVEIRA DA ROCHA, DONIZETTI JOSÉ DOS SANTOS, OSWALDO DA SILVA LOPES
JUNIOR e CÉLIO JOSÉ DA COSTA, para exercerem a Função de Assessoramen
to Superior - FAS, de que trata o Decreto n 2 75.627, de 18 de abril
de 1975, e legislação complementar, mediante a retribuição mensal fi
xada no Processo MC n 2 22.922/80.

ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986

O Diretor-GERAL DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DO MINIST2
RIO DAS COMUNICAÇÕES, usando da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria Ministerial n9 819, de 3 de outubro de 1979,

N9 1-091 - RESOLVE retificar a aposentadoria de ALMIR DE OLIVEIRA
SODRÉ, matrícula n9 1.787.212, constante da Portaria Ministerial n9
526, de 25 de maio de 1979, publicada no Diário Oficial de 29 s(ecjuán
te,alterada pela Portaria DP n9 1.379, de 23 de outubro de 1980, pu
blicada no Diário Oficial de 29 subseqüente, na parte referente ao
nível, para considerá-lo aposentado no nível 16.0 do cargo de Tele
grafista CT-207, por haver sido promovido ao referido nível a par
tir de 31 de março de 1979, conforme Portaria Ministerial n9 815,de
28 de setembro de 1979, publicada no Diário Oficial de 2 do mês se
guinte (Processo MC n9 8.022/79).

N9 1.092 - RESOLVE retificar a aposentadoria de ALTAIR NOGUEIRk DE
ALMEIDA, matricula n9 1.886.434, constante da Portaria Ministerial

RUITER DOS REIS ROSA

	AIIIMMEINEr	
	 Assork

Ministério da Previdência e
Assistência Social

1111~11geffir	

GABINETE DO MINISTRO

Portaria n 9 3.898 de 12 de dezembro de 1986

O MINISTRO DE ESTADO DA PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL
no uso de suas atribuiçées, resolve:

Designar os Atuários SAMUEL NASCHPITZ e RLCARDO MILTON
FRISCHTAK para integrarem, como membros efetivos, o Conselho Atuarial (1(
te Ministério. a.) Raphael de Almeida Magalhães.

INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
DA PREVIDÊNCIA E ASSISTENCIA SOCIAL

RELAÇÃO NQ IAPÃS/SRPA - 44/86

SECRETARIA REGIONAL DE ADM/N/STRAÇÃO

ATO DO SECRETARIO 

RETIFICAÇÃO

Na publíeaçao da PT/IAPAS n954, de 21-11-86, conztante do
nÇ 230, de 01-12-86, Seçao II, pag. 6.550, onde be /2:- a pedí
o detuídon; 4eía-4e:... a pedído, a contax de 20-11-86 (Retigcad-ii
íneonxeçao no codgínai).

RELAÇÃO LAPAS SRMA 32/86

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MARANHÃO
ATOS DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

PT/IADAS/MADG n9 52, de 02 de outubro de 1986.0 SECRETARIO
REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO do Instituto de Administração Financeira
da Previdência e Assistência Social, no Estado do Maranhão, no uso
da atribuição que lhe foi conferida pelo art.115,Inciso I, do Regi-
mento Interno do IAPAS, aprovado pela PT/MPAS 1.132,de 29 de junho
de 1978; Considerando o contido no Processo 35078/004314/86; RESOL
VE: Dispensar, a pedido, a contar de 220986, a servidora Luiza Ma-
ria Bomfim Ribeiro,mat. 1.199.501, da função de CHEFE DA SEÇÃO DE
LEGISLAÇÃO, DIREITOS E DEVERES, cOd. DAI-111.1 n9 21-83479, da' es-

DOU
do,
po.k



ao

6772	 SEÇÃO II
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEGUNDA-FEIRA, IS DEZ 1986

•

4

trutura desta Superintendência, aprovada pela PT/10A$ 1.124, de 23 -
de junho de 1978. -

PT/IAPAS/MADG n9 53, de 02 de outubro de 1986.0 SECRETARIO
REGIONAL DE .ADMINISTRAÇA0 do Instituto de'Administração Financeira
da Previdência e Assistência Social, 1.0. Estado do Maranhão, to USO
da atribuição que Lhe foi' conferida, pelo art.115; Inciso 1, do Regi
mento Interno do IAPAS, aprovado pela PT/MPAS 1.132, de 29 de junho
de 1978; Considerando ó contido no Processo 35078/004316/861 RESOL
VE: Dispensar, a pedido, a contar de 220986, a .servidora Ellene
Jesus Chaves de Souza,mat. 1.199.471, da função de CHEFE DA SEÇA0
DE.EXPSDIENTE. cód. DAI-111.1 n9 11-83483, da eitrntura .desta Supe-
rintendência, aprovada pela PT/MPAS 1.124, de . 23. de junho de 1978,

Ministério da Ciência
e _Tecnologia	111111~11111.	

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986

- - O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso
de suas atribuições legais e, especialmente ante o disposto no art. 32
do Decreto n2 91.539, de 19 de agosto de 1985, com as alterações in-
troduzidas pelo Decreto no 93.483, de 29 de outubro de 1986,RESOLVE:

N9 236 -
1. Constituir Grupo de Trabalho, para, no prazo de 90
(noventa) dias, a contar da publicação da oro:tente e, atento is dispo
sições do art. 22, itens XIV a XVII, do Decreto n2 91.994, de 28 de
novembro de - 1985, com as modificações efetuadas -pelo artigo 42 do De-
creto Its -93383, de-29-de outubro de-1986, elaborar estudos visando

' proposta de criação de um centro de,previseo de tempo 'e estudos chiei
ticos; bem como de um centro de aplicação de satélites ambientais, cu
jas conclusões e recomendações serão levadas a exame da Comtsaão Na-
cional de Meteorologia - CONAME.
2. Designar os Senhores Marco Antônio Raupp, António Di-
vino Mura; Eugenio Jose Ferreira Seiva, Athaydes Pereira dos Santos
e Valdo da Silva Marques para, sob a presidencia do primeiro, compo-
rei 0 Grupo de Trabalho, ora criado.
03! -- O. Instituto de Pesquisas Espaciais - INPE deverá pro-
piciar todo o apoio material necessário À plena execução tas atribui-
iões-deferidas ao referido Grupo, que tambem receberá dos demais Or-

.gios e entidades deste Ministério, informações ou subsidies necessá-
rios a realização ' do seu trabalho.

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no
uso da sua competência e tendo - em vista o disposto no Decreto n*75.627,
de 18 de abril de 1975,'observada a legislaçao posterior, e no limite
estabelecido pelo Decreto n* 92.156, de 17 de dezembro de 1985,RESOLVE:

N2 237 - Designar MEIRELUCE DA SILVA FERREIRA, Licenciada em
Letras, para exercer a função de assessoramento superior, FAS, mediante
a remuneração equivalente ao nivela.

RENATO ARCHER

Ministério da Reforma e do
Desenvolvimento Agrário 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N9 022, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1986
-

011iretor-Geral dO . Departamento da Administèeção do Ninisterio
da Reforma e do Desenvolvimento Agrário - MTRAD, no uso das atribuiçães
que lhe confere.o Regimento Internodeste Departamento, aprovado pela
Portaria n2 68, de 29.08.85, do Ministro de Estado da Reforma. e do Desen
.volvimento Agrario,*e de acordo com o disposto no Artigo 41 do Decreto-
Lei. n2 2.300, de 21.11.86, e ã vista do constante do Processo minero-
41.000-2646/86, RESOLVE: .

. „	 - - -	 -	 . - - •	 .-

1 - Deálgrier Os iervidores JOSÉ . ROSA SOBRINHO ., NIRTNES SOARES
SENPLE& REINALDO RODRIGUES, Presidente e membros, respectivamente, da Co
missão Permanente de Licitação deste-NinisterioVANA DÓRIS DA SILVA CA.

.00 e MARCOS ARDO RAPOSO, representantes da, Secretaria de..Controle.Inter

•
'nado MTRND. para constituírem tomisn fspeetal de Lieite4n, sob a per
sidáncia do primeiro. com a f;inalidade de promover kieitaçio destinada a.
centrai-ação de Sorviços de Consultoria em Proeeenameista de Dados, visito-.
(imo desenvolvimentO de software aplicativa para atender oa Oversos ár
sãos do Mimistí.rint

•
II - Fsta Portaria entrar:a' em vigor na data de nua publiea4o.

JOSt LIMAR, DL CASTRO ANDRADb

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
RE FORMA AGRÁRIA

Diretoria de Recursos Humanos

_ PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 1986,

O DIRETOR' DE RECURSOS HUMANOS DO INSTITUTO NACIONAL DE COLO
NIZAÇAO E REFORMA AGRARIA - INCRA, no uso das atribuições que lhe coir
fere* artigo 33, alínea "f", do Regimento Interno aprovado pela Por
teria Interministerial n9. 27, de 22 de janeiro de 1.985,publicada na
D.O.U. de 28 de janeiro de 1.985 e no exercício da competência que
lhe foi delegada pelo Sr. Presidente do órgão, através da Portaria n9
725, de 18 de setembro de 1.986, publicada no . D.O.U. de 26 de setem
bro de 1.986, resolve:	 -
NO 1.424 -Conceder dispensa g OMAR GUILHERME GAUZA FILHO, Engenheiro
Agrónomo, Referência : MS-06, da função de Encarregado do Grupo de Topo
grafia (GT-2) do Projeto FundiArio Guajarã Mirim, da Superintendência
Regional de Rondónia SR-17,. do Quadro de Pessoal deste Instituto(.PRO
CESSO/INCRA/SR-17/N9 1787/86). *

NO 1.431 -conceder dispensa, de acordo com o artigo 487, da Consolida
ção das Leis do Trabalho, combinado com o Item II, do artigo 89 da
Lei no 5.107, de 13 de setembro de 1.966, do Quadro de Pessoal deste
Instituto, a partir de 30 de outubro de 1.985, a C/CERO PRENTICE BAR
ROSA JONIOR, Procurador, Referência N5-06 (TELEX/INCRA/SR-3.3(H)N9 5237
85).	 _

.N9.1.432 -Designar IRANY . FRANCISCOGEl.PREITAS, Técnico de-Contabilida -
de, Referencia SM-07£ para exercer a função de Chefe do Setor de Coa
tabilidade, da Divisas> Administrativa e Financeira, da Superintendén
tia Regional de 'Minas Gekais SR-06, do Quadro de Pessoal deste- Irisa
tuto (OF/INCRA/SR-06(GAB)N9 453/86)	 •	 •

EVANDRO SANTOS NASCIMENTO •

i Contratos Editais e Avisos
• MINISTÉRIO DA JUSTIÇA •

Ministério Público do Trabalho

Procuradoria-Geral da Justiça do Tr.abalho-
Divisão do Pessoal

EDITAL NO 03, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1986

A DIRE/ORAGA . b1VISA0 te PESSOAL QA :PRDCURAD0R1A GERAL 'DA JUSTIÇA
DO TRALHO, 'no uso de suas atribuiçeesa tendo em vista o disposto no subitem 12 da
Instrução Normativa DASP n2 170, de 21.11.85, • resolve divulgar 1/3 das vagas. ocorri
das até 28 de fevereiro de 1986 nas classes constantes das Categorias Funcioneis abeT
xo indicadas para fins de transferência ou movimentação a serem realizadas emievereT,
ro de 1987.	 .	 _	 _

A) CATEGORIA FUNCIONAL _ -
Adainistrador O) E) F) G) DATA DA
N5-523 e/ou LT-NS-923 QP Tc FORMADA VACANCIA

-

B) Classe HA*	 - _
1. MARIA MINERVINA DA ROCHA X Movimentação 12.02.86

A) CATEGORIA FUNCIONAL	 _
- -Agente Administrativo O) E) F) G)

SA-801 e/ou LT-SA-801 OP - TP FORMA DA VACANCIA DATA DA
-

B) Classe "A"
1. LIGIA SALDANHA GOKIS Mívimentação 15.03.85
2. MARIA MINERVINA DA ROCHA Ascensão Funcional 22.10.85
Classe "8"
1.Yd% FERNANVES GANDRES CASI 22.11.84MIRI Aposentadoria
2. JOSÊ ERASMO BARBOSA	 MON

TEIRO
assse '5"

x Demitida 06.10.86 -

1 WANDA CE ARAUJO GOMAMO -Transferência 17.02.86

- _



SEGUNDA-FEIRA, 15 DEZ 1986
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO II
	

6773

) LAILUUKIA FUNLtUNgl

D)
Q2

E)
TP

F)
FORMA DA vAc t‘wr

C) DATA	 DA
VACÂNCIA

Datilógrafo
SN-802 e/ou 1T-5A-802

8) Classe "A"

1. MARIA TEODORA BRITO ARAUJO
2. MARIA JOSÉ DINIZ FERREIRA
3. MATILDE DE LIMA OLIVEIRA
Classe "B"
1. MPURINO ALMEIDA NEVES
2. GILBERTO HELION LIMA

x
x
X

X

Ascensão Funcioncl
Ascensão Funcional
Ascensão Funrionol

Movjmentação
Rescisão de Contrate

21.01.85
21.01.85
21.01.85

25.09.85
26.03.85

A) CATEGORIA FUNCIONAL 0)

QP

E)

TF'

F)

FORMA DA VACÂNCIA

G) DATA DA

VACÂNCIAMotorista Oficial
TP-1201 e/ou LT-TP-1201

8) Classe "C"
1. IVO GOMES DE OLIVEIRA X Aposentadoria 12.06.86

A) CATEGORIA FUNCIONAL
D)
QP

E)
TP

F)
FORMA DA VACÂNCIA

G) DATA DA
VACÂNCIA

Agente de Portaria
TP-1202 e/ou LT-TP-1202

B) Classe "A"

1. MARIA CÉLIA DE MOURA CAMELO
2. REGINA RIBEIRO LIMA
3. ILMA GONÇALVES DE SOUZA NAS

CIMENTO
:	 Classe "8"
:	 1. VICENTE DE JESUS CERQUEIRA

2. PAULO MATOZINHO
X
X

X
X

X

Ascensão Funcional
Movimentação

Movimentação

Ascensão Funcional
Aposentadoria

21.01.85
20.03.84

12.03.85

24.03,81
20.04.83

IZABEL MARIA MARTINS DE CARVALHO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA

Departamento de Pessoal

EDITAL NO 06/86

O Diretor-Geral do Departamento de Pessoal do Ministerio da Agricul
tura, no uso de suas atribuiçães e tendo em vista o que consta do subiteR
1.2, da Instrução Normativa DASP no 108, de 31.07.79, resolve divulgar na for-
ma da relação anexa ao presente Edital, um terço (1/3) das vages acorridas ate
30.11.86, nas classes constantes das categorias funcionais, ali especificadas,
para fins de transferência ou movimentação e ser realizada em fevereiro 	 de
1.987.

As vagas ora publicadas, serão preenchidas nas Unidades Administra-
tivas onde existam cleros em sua lotação.

LUIS CARLOS BENTO DE FRANÇA

CATEGORIA FUNCIONAL

ARTÍFICE DE ESTRUTURA DE OBRAS E METALURGIA,
ART - 701

e 01 _

A 13 01
ARTÍFICE DE MACÂNICA, 	 ART-702 B 03 -C 02 -

ARTÍFICE DE ELETRICIDADE E COMUNICAÇõES, A 04 02
ART - 703 6

C
03
03

--

ARTÍFICE DE CARPINTARIA E MARCENARIA,
A
B

06
01

01
-

ART - 704 C 01 -
A 64 27

AGENTE ADMINISTRATIVO, SA-801
,	 .	 ..,	 ...	 ... -	 8 14 15

DATILÓGRAFO,	 SA-802
A
8

08
25

24
01

C 01 -

FARMACÊUTICO, NS-908 B 01 -

MÉDICO - VETERINÁRIO, NS-910 A 03

H
12
09
-

ENGENHEIRO AG RÔNOMO, NS-912
A
B

03
71

11
01

C 04 -

TÉCNICO DE LABORATÓRIO, NM-1005
A
e

12
15

-
-

C 05 -
A 217 30

AGENTE DE ATIVIDADES AGROPECUÁRIAS, NM-1007 C 33 08
0 36 01

TÉCNICO DE CONTABILIDADE, NM-1042
A
6

06
03

05
-

AGENTE DE VIGIL ÂNCIA, NM-1045
A
E

10
10

05
01

AGENTE DE INSPEÇÃO SANITÁRIA E INDÚSTRIA DE A - 04
PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL, NM-1047

A 62 05
AGENTE DE PORTARIA, TP-1202 B 31 01

C 02

MIN ISTERIO DO INTERIOR

Superintendência do Desenvolvimento da Região Centro-Oeste

Departamento de Pessoal

EDITAL N9 005, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1986

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL DA SUPERINTENDENCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA REGIA() CENTRO-OESTE(SUDECO), no uso de suas atribui
çées e tendo em vista o disposto no subi tem 1.2 da Instrução -Normativa
n9 170, de 21.11.85, resolve divulgar 1/3 (um terço) das vagas ocorri
das até 30.11.86, nas classes constantes das Categorias Funcionais abai
xo indicadas, para fins de Movimentação a ser realizada em fevereiro de
1987.

CATEGORIA	 FUNCIONAL Q.P. T.P. FORMA DE VACANCIA DATA

Agente Administrativo

(LT-SA-801)

Classe:	 "A"

Oni	 Alves	 Paes	 Leme X Prog.	 Funcional 01.07.80
Inimí	 Brasil	 Bittes X Prog.	 Funcional	 , 01.07.80
Dora	 Rizzo Rodrigues X Reposicionamento 18.02.80
Irahi	 José Marques X Reposicionamento 18.02.81
José Alves da	 Silva X Reposicionamento 18.02.81
Maria das	 Deres Frei
tas	 	 	 . X -Reposicionamento 18.02.81
Renato SengerTorto X Reposicionamento 18.02.81
Alfredo Nunes	 Viana X Ascensão Funcional 18.11.83

Datilégrafo

(LT-SA-802)

Classe: "A"

Jupira G6is de	 Pajoii X Ascensão Funcional 23.11.81

Economista

(LT-NS-922)

Classe:	 "A"

Manoel	 Elias Campos X Rescisão 04.07.75
Angelo Moreira	 Lages X Rescisão 13.08.79

Contador

(LT-NS-924)

Sylas Mury X Aposentadoria 01.10.79

Procurador Autárquico

(LT-SJ-1103)

Emprego criado X Vaga 06.07.79

Agente de	 Portaria

(LT-TP-1202)

Dalva Maria Cruzeiro
de	 Castro	 ........... X Falecimento 08.08.86

Motorista	 Oficial

(LT-TP-1201)

Raimundo	 Fonseca X Rescisão 01.08.75

WELITON FREIRE DE RESENDE

AVISO
O Departamento de Imprensa Nacional

possui espaços próprios para eventos culturais
Os interessados poderão procurar maiores esclarecimentos

pelo fone 226-7175, ramais 106 e107,
ou no SIG — CWadna6 --Lote800 — CEP 70.604 — Braália — DF

CLASSE	 DP	 I	
TP



6774
	

SEÇÃO II
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 15 DEZ 1986

«DIÁRIO OFICIAL - SEÇÃO I - AVULSOS»

Faça sua assinatura:

— Separata contendo Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo, de

interesse geral, publicados no Diário Oficial da União — Seção I;

— Circulação diária;

— Assinatura semestral, não retroativa; e

— Valor:

Assinatura	 Porte	 Total
Cz$ 669,30	 396,00	 1.065,30

Nome: 	

Endereço- 	  Telefone 	

Cidade: 	 Estado • 	 CEP- 	 Cx. Postal 	

Anexamos cheque n? 	 	 , Banco 	 no valor de Cz$ 	

	 ) nominal ao DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL,

referente ao pagamento de 	 assinatura(s) do «DIÁRIO OFICIAL — SEÇÃO I — AVULSOS»

Obs.: No caso de Órgão Público, anexar a este cupom cópia da Nota de Empenho.

Pagamentos efetuados por ordem de pagamento só serão aceitos quando

emitidos via Banco do Brasil S/A, conta n? 420.468-9, Agência Comercial Sul
Metropolitana. Anexar cópia da ordem de pagamento a este cupom.

Maiores informações na. SEÇÃO DÉ DIVULGAÇÃO do DIN Fones: 226-2586 e 226-6812

Departamento de Imprensa Nacional — SIG — Quadra 06 — Lote 800 — Brasilia — DF — CEP 70604



ASSINE O DIÃRIO OFICIAL

Nome. 	

Endereço 	

Cidade: 	 Estado. 	 CEP' 	
Telefone: 	 Cx Postal. 	

VALOR DA ASSINATURA SEMESTRAL 	 VALOR DO PORTE (POR ASSINATURA)

LI Diário Oficial — Seção I — Cz$ 32200 acrescido do
O Diário Oficial — Seção II — Cz$ 107,00 	
El Diário da Justiça	 — Cz$ 378,00

Superficie	 Aéreo	 Exterior

>

0 Cz$66,011 L1 Cz$396,00 El Cz$2.640.011
O Cz$ 39.60 C."; Cz$ 198.00 Li Cz$1.452,00
O Cz$92,40 E; Cz$ 396.00 El Cz$2 640 no

Anexamos cheque n? 	  Banco	  pagável
em Brasília, no valor de Cz$ 	
	 ) nominal ao DEPARTAMENTO DE IMPRENSA
NACIONAL, referente ao pagamento de 	 assinaturas do Diário Oficial da União.

OBS.. No caso de Clrgão Público, anexar a este cupom cópia da NOTA DE EMPENHO

Ordens de pagamento deverão ser enviadas, somente, para Banco do Brasil S/A, conta n?
420 468-9, agência comercial sul metropolitana — SUDIN. Não serão consideradas as emissões
para outros bancos.

i
Os Suplementos não integram a assinatura, podendo ser adquiridos separadamente,

SEGUNDA-FEIRA, 15 DEZ 1986
	

DIÁRIO OFICIAL
	

SEÇÃO II
	

6775

SENHOR ASSINANTE:

A Seção de Divulgação do DIN esclarece que:

As assinaturas dos Diários Oficiais vigoram por um período de 06 (seis)

meses, não tendo efeito retroativo, valendo a partir de sua efetivação.

A data de vencimento segue impressa em cada Diário remetido por

nosso Setor de Expedição (verifique o carimbo na primeira página).

O DIN só se responsabilizará pela reposição dos Diários quando

reclamados dentro de 15 dias.

— Para que não ocorra interrupção nas assinaturas, solicitamos que as

m 'esmas sejam renovadas com pelo menos 10 dias de antecedência.

— Os prazos médios de entrega das assinaturas são os constantes na

Tabela abaixo, conforme dados fornecidos pela ECT, responsável pela

entrega dos Diários Oficias.

CUPOM DE ASSINATURA	 TABELA COM PRAZO DE ENTREGA

Via superfície

Destino Prazo

Belo Horizonte
Rio de Janeiro e São Paulo D + 6

Belém, Campo Grande, Curitiba,
Florianópolis, São Luís, Teresina e Vitória D + 7

Fortaleza, Porto Alegre, Porto Velho
e Salvador D + 8

Aracaju, João Pessoa, Maceió, Manaus, Natal
e Recife D + 9

Macapá D + 1-1

Boa Vista, Vila dos Remédios D + 13

Ordens de pagamento deverão ser enviadas, somente, para Banco do Brasil S/A, conta n?
420.468-9, agência comercial sul metropolitana — SUDIN. Não serão consideradas as emissões
para outros bancos.

D = DIA DA POSTAGEM.

Os Diários Oficiais postados como urgentes, via aérea, serão entregues
no prazo médio de 2 dias após o dia da postagem.

Maiores informações na SEÇÃO DE DIVULGAÇÃO do DIN – Fones: 226-2586 e 226-6812

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL – SIG – Quadra 06 – Lote 800 – Brasília -- DF – CEP 70604



6776
	

SEÇÃO I/
	

DIÁRIO OFICIAL	 SEGUNDA-FEIRA, 15 DEZ 1986-
Cã*

ATENÇÃO

Como adquirir uma assinatura de obras editadas pelo De-
partamento de Imprensa Nacional:

• Envio de cheque nominal ao Departamento de Imprensa Nacional,
acompanhado de esclarecimentos quanto a sua aplicação;

o Depósito, exclusivamente, na conta-corrente n? 420.468-9, Banco
do Brasil S/A, Agência Comercial Sul Metropolitana 	 SUDIN.
(Enviar cópia da ordem de pagamento acompanhada de esclare
cimentos);

• Em caso de órgão público, também, mediante empenho (estimativo
ou ordinário); ou

* Diretamente na Seção de Vendas do DIN.

Valor da Assinatura Semestral	 Valor
— Revista Trimestral de Jurisprudência do STF 	 	 CzS 183,00— Revista do Tribunal Federal de Recursos	 ez$ 183,00
— Ementário da Jurisprudência do Tribunal Federal de Recursos 	 	 Cz$ 81,00

OBS.,: O DIN possui volumes das revistas supracitadas de anos anteriores, inclusive

reedições recentes de volumes antigos. Consulte-nos!

Maiores informações na SEÇÃO DE DIVULGAÇÃO do DIN.
Fones: 226-2586 e 226-6812. Departamento de Imprensa Nacional —
SIG	 Quadra 06 — Lote 800	 Brasília DF — CEP 70604.

PREÇOS DESTE EXEMPLAR: BRASILIA CZ$ 0,90
OUTROS -ESTADOS: CZ$ 1,10


